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Vecumnieku novada paš-
valdība aicina iedzīvotājus sa-
kopt savus īpašumus.

Sabiedriskās kārtības noda-
ļas vadītājs Edgars Polis atgā-
dina, ka Vecumnieku novada 
sabiedriskās kārtības noteiku-
mi (apstiprināti 23.09.2009.; 
grozījumi veikti 26.05.2010. 
un 15.10.2013.) paredz, ka par 
apbūves gabalu (t. sk. teritori-
jas) un individuālo dzīvojamo 
ēku apkārtnes neappļaušanu, 
nekustamajam īpašumam pie-
gulošās publiskā lietošanā 
esošās teritorijas (gājēju iet-
ves, grāvji, caurtekas vai zā-
lieni līdz brauktuves malai) 
nesakopšanu tiek izteikts brī-
dinājums vai uzlikts naudas 
sods līdz 30 eiro. Ja pārkāpums 
tiek izdarīts gada laikā atkārto-
ti pēc administratīvā soda pie-
mērošanas, tiek uzlikts naudas 
sods no 30 līdz 70 eiro.

Īpašums ir 
jākopj!

à2. lpp.

Stelpē svinīgi tika 
atklāts labiekārtotais 
tirgus laukums. 

Lai gan darbi objektā tika 
pabeigti pērnvasar, par piemē-
rotāko reizi pulcināt kopā cie-
ma ļaudis un viesus izraudzīts 
šī gada 5. aprīlis, Pirmās Liel-
dienas.

425 m² lielo teritoriju, kas 
atrodas Kalna ielā 3, pie daudz-
dzīvokļu mājām, klāj bruģis 
un apgaismo laternas. Pro-
jekts īstenots ar Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku at-
tīstībai atbalstu, to līdzfinan-
sējusi novada pašvaldība. Ko-
pējās izmaksas ir 11 686,90 
eiro (bez pievienotās vērtī- 
bas nodokļa). Būvdarbus vei-
ca SIA «Kvintets M» no 
Bauskas. Divus koka galdus 
un solus izgatavoja Vecum-

Atklāj tirgus laukumu Stelpē
 � Izspēlē tradicionālos Lieldienu rituālus

nieku pagasta uzņēmuma – 
SIA «Pakāpiens» – amatnieki. 
Šis pasūtījums pašvaldībai iz-
maksājis ap 400 eiro.

Svētkos dzied, 
dejo un joko

Pārgriežot sarkano lenti un 
simboliski verot vārtus tirgotā-
jiem un pircējiem, pagasta pār-
valdes vadītājs Elmārs Juko-
nis pauda cerību, ka labiekār-
totajā placī tiks noslēgti abpu-
sēji veiksmīgi darījumi. Lai tā 
notiktu, jaunais laukums tika 
«iesvētīts» ar daudzveidīgiem 
priekšnesumiem, amatiermāk-
slinieki un ciema ļaudis izspē-
lēja tradicionālos Lieldienu ri-
tuālus. Bērniem un pieauguša-
jiem prieku sagādāja olu krāso-
šana un ripināšana, šūpošanās, 
vizināšanās divu brašu zirgu 
pajūgā un citas izdarības. 

Lieldienu noskaņās nofor-
mēto un izrotāto tirgus placi 
iedancoja Stelpes pamatsko-
las audzēkņi un vidējās paau-
dzes deju kolektīvs «Stel-   
pe» (vadītāja Lāsma Skābuli-    
ņa), iedziedāja sieviešu vokā-
lais ansamblis «Nianse» (Ive-
ta Grantiņa), bet ar jokiem 
piebārstīja amatierteātra «Ur-
guči» (Lilita Berliņa) dalīb-
nieki, kuri, kā jau Lieldienās, 
iejutās Gaiļa, Vistas un Zaķu 
tēlos. Svētkus kuplināja Bār-
beles folkloras kopa (Irita 
Vimba), kas lustīgu darīja gan 
tirgošanos, gan ieražu godā 
celšanu.

Svētku reizē stelpiešiem 
un pagasta viesiem savu preci 
piedāvāja pārdevēji no Ve-
cumniekiem, Bauskas puses, 
Ērberģes, Pūres u. c. 

à3. lpp.

Stelpes pagasta pārvaldes vadītājs Elmārs Jukonis un kultūras darba organizatore Sandra Neli-
usa svinīgi «ver vārtus», aicinot klātesošos novērtēt labiekārtoto tirgus laukumu.

   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
Izdod grāmatu 
«Vasaras kalnā»

Apgāds «Zvaigzne ABC» 
izdevis rakstnieces Māras Svī-
res un Latvijas liliju meistara, 
mūsu novadnieka Jāņa Vasa-
rieša grāmatu «Vasaras kal-
nā».

J. Vasarieša dzīvesstāsts 
atklāj viņa bagāto mūžu, kurā 
nav trūcis ne traģisma, ne 
prieka. Izcili inteliģentā, ener-
ģiskā skolotāja, puķkopja un 
Latvijas patriota dzīve bijusi 
diženiem darbiem piepildī-   
ta un dēkaina, tāpēc, kā teic 
M. Svīre, «ir vērtīgi šādus mū-
žus piesiet pie papīra, jo cil-
vēks nav mūžīgs, bet grāmata 
ir gandrīz mūžīga». Viņa at-
miņu krājumu papildinājusi, 
uzrakstot veltījumus selekcio-
nāra J. Vasarieša trīspadsmit 
lilijām, kurām doti ļoti skaisti 
nosaukumi.

ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 7(125) 2015. gada aprīlis 2. lpp.

«Pirmajā ceturksnī 
ieņēmumu plāns ir 
pārpildīts.»

Pasaulē nākuši trīs bērniņi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

GITA 
SKRIBĀNE,

Vecumnieku 
novada domes 

Finanšu 
nodaļas 
vadītāja

Top jauns modelis

«Vecumnieku Novada Ziņas»
 var lasīt arī  

pašvaldības interneta mājaslapā
 www.vecumnieki.lv.

«Pavasaris Latvijā atnāk ar 
ikgadējo «tradīciju» – kūlas 
ugunsgrēkiem. Ministru ka-
bineta noteikumu nr. 82 
«Ugunsdrošības noteikumi» 
(17.02.2004.) 21. punkts no-
saka – zemes īpašnieks (valdī-
tājs) veic nepieciešamos pasā-
kumus, lai objekta teritorijā 
nenotiktu kūlas dedzināšana. 
Tas nozīmē, ka saimniekam 
jārūpējas par zāles appļauša-
nu, lai neveidotos kūla,» uz-
sver E. Polis. Viņš piebilst, ka 
ne vienmēr par minēto prasību 
ievērošanu ir atbildīgs tikai 
īpašnieks. Ja ir noslēgta vieno-
šanās ar īpašnieku par zemes 
gabala apsaimniekošanu, tad 
visa atbildība par īpašuma kop-
šanu jāuzņemas tā lietotājam.

Par Ugunsdrošības noteiku-
mu pārkāpšanu paredzēts daudz 
bargāks sods. Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksa 
51. panta otrā daļa nosaka – par 
zemes apsaimniekošanas pasā-
kumu neizpildīšanu un zāles 
nepļaušanu, lai novērstu kūlas 

ß1. lpp.
Īpašums ir jākopj!

veidošanos, tiek uzlikts naudas 
sods: fiziskām personām – no 
140 līdz 700 eiro; juridiskām 
personām – no 700 līdz 2900 
eiro.

E. Polis informē, ka 2014. ga-
dā zemes īpašniekiem un lie-
totājiem pašvaldība adresējusi 
95 vēstules ar lūgumu veikt 
īpašuma sakopšanu. Konstatē-
jot, ka prasība tiek ignorēta, 
aicinājums tika nosūtīts atkār-
toti. Ja arī tad īpašnieks minē-
to lūgumu ignorēja, tika no-
formēts administratīvā pārkā-
puma protokols. Tas tika da-
rīts arī gadījumos, ja īpašumā 
noticis kūlas ugunsgrēks. Pērn 
par šo pārkāpumu izrakstīti 15 
protokoli, t. sk. divi – juridis-
kām personām.

«Šogad nosūtītas piecas brī-
dinājuma vēstules, bet par īpa-
šuma nekopšanu noformēti di-
vi protokoli (vienā noticis kūlas 
ugunsgrēks),» precizē E. Polis. 
Viņš aicina īpašumu saimnie-
kus ievērot pašvaldības prasī-
bas teritorijas sakopšanā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku tautas namā
1. maijā plkst. 18 – 

senioru koru sadziedāšanās 
koncerts. 

Plkst. 21.30 – 
Latvijas Republikas Neatkarības 

atjaunošanas dienai veltīta balle. 
Muzicēs leļļu teātra «Tims» dziedošie 
aktieri Juris Babris un Zigurds Feils. 

Ieejas maksa – 2 eiro.

Uzstāsies pašmāju kolektīvs «Atbalss» 
un ciemiņi no kaimiņu novadiem. 

Īpašais viesis – senioru koris 
«Grendakoret» no Norvēģijas.

Ieeja – bez maksas.

Gada sākumā tika apstipri-
nāts novada pašvaldības 

šī gada budžets, sabalansējot 
ieņēmumus (8 066 723 eiro) ar 
izdevumiem (8 681 159 eiro). 
Papildu slogu radīja minimā-
lās algas palielinājums un ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa 
likmes samazinājums. Šie iz-
devumi jākompensē uz esošo 
līdzekļu rēķina, bet tas iero-
bežo iespēju risināt attīstības 
jautājumus, kam gluži vien-
kārši nepietiek resursu. 

Lielāko daļu no plānotajiem 
budžeta ieņēmumiem veido 
nodokļu iekasējumi. Šī gada 
pirmajā ceturksnī plāns ir pār-
pildīts. Iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa maksājumos saņemts 
par 13 000 eiro vairāk, nekā pa-
redzēts, un tas vieš cerību, ka 
šogad izdosies pārsniegt plāno-
to. Diemžēl papildus iegūtos 
līdzekļus nevar droši paredzēt 
tēriņiem, jo plānotajā apmērā 
netiek saņemta dotācija no paš-
valdību finanšu izlīdzināšanas 
fonda. 

Pašlaik valdība izskata jau-
no finanšu izlīdzināšanas mode-
li, kas tiks piemērots ar 2016. ga-
du. Pāragri vērtēt, vai jaunā kār-
tība mums ļaus būt ieguvējiem 
vai zaudētājiem, jo paredzēts, ka 
tikai pirmajā sistēmas ievieša-
nas gadā nevienai pašvaldībai 
izlīdzinātie vērtētie ieņēmumi, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
nesamazināsies.

Jaunajā modelī netiks pie-
mērots pašvaldību dalījums «re-
publikas pilsētas un novadi», 
bet gan ieviests jauns aprēķina 
rādītājs «nosacītais iedzīvo-
tājs». Dotācija tiks rēķināta 

pēc vairākiem kritērijiem (no-
sacītais iedzīvotāju skaits, paš-
valdības teritorijas lielums). Te-
ritorijas lielums mūsu nova-
dam aprēķināto dotāciju pa-
lielina, taču to nevar apgalvot 
par iedzīvotāju skaitu. Pēc 
jaunā modeļa aprēķiniem vēr-
tētie ieņēmumi 2016. gadā uz 
vienu nosacīto iedzīvotāju mū-
su pašvaldībā būtu 334 eiro, kas 
Vecumniekus ierindo 65. vie-
tā no 119 pašvaldībām. 

Aktīvi bijuši nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksātāji – 

iekasēta gandrīz puse no gada 
plāna, jo daudzi iedzīvotāji 12 
mēnešu periodam aprēķināto 
summu samaksā uzreiz. Cilvē-
kiem bieži nākas skaidrot, ka 
par zemi, kas uz lietotāja vārda 
nav ierakstīta zemesgrāmatā, 
ir jāveic divi maksājumi – gan 
nekustamā īpašuma nodoklis, 
gan zemes nomas maksa.

Paldies tiem iedzīvotājiem, 
kuri laikus veic visus maksāju-
mus. Gribas ticēt, ka arī parād-
nieki nokārtos savas saistības 
ar pašvaldību.

Jācer, ka šī gada budžeta ie-
ņēmumu plāns pildīsies, kā pa-
redzēts, ļaujot īstenot visas ie-
ceres. Lai darbīgs pavasaris! 

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 23. marta 
līdz 10. aprīlim reģistrēta trīs 
bērniņu dzimšana. Pirmo do-
kumentu – dzimšanas apliecī-
bu – saņēmuši Nikolass, Dita 
un Marija Māra.

Mūžībā aizgājuši:
STELPES PAGASTĀ

Kārlis Ālmanis (1933. ga-
da 17. septembris – 2015. ga-
da 28. marts).

VALLES PAGASTĀ
Andris Vēveris (1951. ga-

da 25. augusts – 2015. gada 
25. marts).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Smaida Skarceva (1933. ga-
da 22. februāris – 2015. gada 
26. marts),

Ričards Mahovs (1973. ga-
da 1. novembris – 2015. gada 
24. marts),

Gvendina Karlsone 
(1934. gada 1. februāris – 
2015. gada 31. marts),

Melānija Zvilna 
(1929. gada 28. aprīlis –       
2015. gada 6. aprīlis).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja
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Lielās talkas dienā, 
25. aprīlī, Vecumnieku 
novada iedzīvotāji tiek 
aicināti vienoties kopīgā 
vides sakopšanā un
labiekārtošanā.

Par šī gada Lielās talkas 
moto izraudzīti dzejnieka Rai-
ņa vārdi «Pastāvēs, kas pār-
vērtīsies!».

Šopavasar talkošana sais-
tīta ar labiekārtošanas darbiem 
pašvaldības infrastruktūras ob-
jektos. To izvēle atkarīga no 
laika apstākļiem pēdējā nedē-
ļā pirms vērienīgās vides sa-
kopšanas kampaņas. Informā-
cija tiks konkretizēta 24. aprī-
lī, zvanot pa norādītajiem tāl-
ruņa numuriem.

25. aprīlī plkst. 9 interesenti 
tiek aicināti pulcēties pie pa-
gastu pārvaldēm Bārbelē, 

Novadā gatavojas Lielajai talkai
 � Labiekārtos pašvaldības infrastruktūras objektus

Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē 
un Vallē, bet Vecumniekos – 
pie novada domes un centrā 
pie veikala «Pīlādzis».

Veiks uzlabojumus
Bārbelē plānots sakopt un 

labiekārtot daudzdzīvokļu mā-
ju un kapiem piegulošo terito-
riju, kā arī veikt uzlabojumus 
parkā pie estrādes. Darba ro-
kas būs nepieciešamas arī Sēr-
avota apkārtnē, kas jāsakopj 
un jālabiekārto. Sīkāka infor-
mācija, zvanot pa tālruni 
29373009 Ērikai Našeniecei.

Kurmenes centrā pie auto-
busu pieturas tiks veikti apza-
ļumošanas darbi, kā arī sakop-
ta parka teritorija pie estrādes. 
Talcinieki tiks gaidīti arī Kur-
menes kapos (būs paziņojums 
iedzīvotājiem un mirušo piede-
rīgajiem). Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 26440809 
Agrim Kondrātam.

Skaistkalnē plānots labie-
kārtot dīķa apkārtni ciema 
centrā, kur tiks līdzināta ze-
me un sēta zālīte. Iecerēts 
veikt uzlabojumus arī upes 
malā aiz dzirnavām. Sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
28388976 Inetai Skustajai.

Apzaļumos teritoriju
Stelpē plānots sakopt un 

spodrināt brīvdabas estrādes 
apkārtni. Paredzēts labiekārtot 
daudzdzīvokļu māju teritoriju 
Beitiņos. Uz talku tiek aicināti 
namu iedzīvotāji un atbalstītāji. 
Sīkāka informācija, zvanot pa 
tālruni 29477390 Elmāram Ju-
konim.

Vallē tiks sakopta un labie-
kārtota daudzdzīvokļu māju te-
ritorija. Rosība notiks arī Valles 
kapos, kur plānots veikt sakop-
šanas darbus, kā arī stādīt kokus 
un apzaļumot paplašināto terito-
riju. Taurkalnē iecerēts labiekār-
tot bibliotēkas apkārtni. Sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
26668961 Ivetai Radziņai.

Vecumniekos paredzēti dar-
bi jaunveidojamā parka terito-
rijā Upes ielā, kur notiks zemes 
līdzināšana, koku stādīšana, ve-
co sakņu izraušana, grāvju tī-
rīšana. Pagasta pensionāru un 
invalīdu biedrības «Virši» va-
dībā un pārraudzībā tiks uz-
posti Priedeskroga kapi un at-
pūtas vieta Zvirgzdē (teritori-
jas sakopšana, nokaltušo, kri-
tušo koku un zaru savākšana, 
atkritumu lasīšana). Skolu 
jaunatne un draudzes pārstāvji 

vāks lapas un atkritumus Jaunā 
ezera krasta apkaimē un Čigān-
kalnā. Sīkāka informācija, zva-
not pa tālruni 29462829 Gun-
tim Kalniņam un 29464887 
Aivaram Petruševicam.

Misas ciema ļaudis tiek ai-
cināti iesaistīties sakopšanas un 
apzaļumošanas darbos daudz-
dzīvokļu māju, sporta lauku-
ma un skolas teritorijā. Sīkāka 
informācija, zvanot pa tālruni 
29134852 Andrim Beināram.

Spēj saliedēt
Talkošanas vietas var pie-

teikt līdz 20. aprīļa vakaram 
interneta mājaslapā www.tal-
kas.lv. Ja apstiprināsies, ka no-
rādītajā objektā nepieciešams 
veikt sakopšanas darbus, tas tiks 
iekļauts aktivitāšu sarakstā.

Visi novada iedzīvotāji tiek 
laipni gaidīti talkas vietās lai-
ka apstākļiem piemērotā ap-
ģērbā, līdzi ņemot darbarīkus 
un labu omu. Brīvprātīga līdz-
dalība vides sakopšanā spēj 
saliedēt un noskaņot pozitīvi, 
ļaujot gūt gandarījumu par la-
bi paveiktu darbu. 

GUNTIS KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

pašvaldības izpilddirektors

ß1. lpp.
Prieks par katru 
labu darbu

«Stelpē sarīkojumi norit gan 
pamatskolas zālē, gan brīvda-
bas estrādē. Tagad ir vēl viens 
saposts stūrītis, kur ļaudīm sa-
nākt kopā. Labiekārtotais tir-
gus laukums ir piemērota vie-
ta gadskārtu tradīciju atzīmē-   
šanai, sasaistot iespēju pirkt 
un pārdot ar svētku noskaņas 
radīšanu un baudīšanu,» gan-  
darīta ir pagasta kultūras dar-
ba organizatore Sandra Neliu-
sa.

«Priecājos par katru labu 
darbu, kas paveikts mūsu cie-
mā. Laukums ir sakārtots, jā-
cer, ka iedzīvotāji to saudzēs. 
Varbūt ar laiku tiks rasta ie-
spēja to apjozt ar gaumīgu sēti-
ņu,» teic stelpiete Sarmīte Ček-
marjova. 

Pagasta saimnieks E. Ju-

konis vēl skaidri nezināja teikt, 
kura nedēļas diena Stelpē tiks 
noteikta par tirgus dienu, taču 
viņš pieļāva, ka tā varētu būt 
trešdiena, jo ceturtdienās an-

Ar prieku un neviltotu azartu gan bērni, gan pieaugušie iesais-
tījās olu ripināšanas sacensībās.           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Atklāj tirgus laukumu Stelpē

dele notiek Vallē, piektdie- 
nās – Skaistkalnē, bet sestdie-
nās – novada centrā, Vecum-
niekos.

ŽANNA ZĀLĪTE

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiāli «Vecumnieku 
Novada Ziņu» aprīļa 
otrajam numuram 

jāiesniedz 
līdz 16. aprīlim.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

22. aprīlī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 

un tajās var 
piedalīties 

ikviens interesents.
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30. aprīlī plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā tiks demonstrētas jaunākās 

latviešu multfilmas.
Animācijas filmu programmā «Multenītes pavasarī» 

iekļautas: režisora Nila Skapāna «Spoku stunda» (2014) 
un «Marsietis» (2015), režisora Edmunda Jansona 

«Kā Lupatiņi precējās» (2014), filmu studijas «Animācijas 
brigāde» 2015. gadā uzņemtās lentes «Tornis», 

«Zaķu lielā diena» un «Meža sargi».
Ieejas maksa – 1 eiro. 

Programmas garums – 47 minūtes.

Bibliotēku nedēļa Skaistkalnē
23. aprīlī plkst. 10 

interesenti tiek aicināti iesaistīties 
pavasara sakopšanas talkā 
rakstnieces Dzintras Šulces 
dzimtajās mājās «Zeltkalni». 

Sīkāka informācija,
zvanot pa tālruni 26640037 

bibliotēkas vadītājai Daigai Jakuškai.
***

24. aprīlī no plkst. 9 līdz 10.30 
tirgus laukumā notiks pasākums 

«Bibliotēkas pavasara pārvērtības». 
Programmā: jauno grāmatu galds, 
momentloterija, lasītāju aptauja, 

grāmatu apmaiņas plaukts. 
Neizpaliks arī pārsteigums!

2. maijā 
Vecumniekos 

pie Jaunā ezera notiks 

Lielais stādu tirgus.
Aicināti visi pirkt 

un  pārdot gribētāji!

Tālrunis 29677759, 
e-pasts: <imi3@inbox.lv>.

Izmanto iespēju
atpūsties
Domes sēdē 25. martā tika 
lemts par atvaļinājuma 
piešķiršanu Vecumnieku 
novada pašvaldības 
amatpersonām.

No 13. līdz 26. aprīlim di-
vas nedēļas ikgadējā apmaksā-
tā atvaļinājumā būs pašvaldī-
bas izpilddirektors Guntis Kal-
niņš. Viņa prombūtnes laikā šī 
amata, kā arī novada Domes 
iepirkumu komisijas priekšsē-
dētāja pienākumus veiks Finan-
šu nodaļas vadītāja, budžeta 
ekonomiste Gita Skribāne.

Daļu no sava ikgadējā ap-
maksātā atvaļinājuma izman-
tos arī novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis. 
Prombūtnes laikā – no 28. ap-
rīļa līdz 14. maijam – viņa 
pienākumus veiks priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis Kovals.

ŽANNA ZĀLĪTE

Domes sēdē izskatīti 
15 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā piedalījās visi 
deputāti.

Atbalsta sportistus
Nolemts sniegt fi nansiālu 

atbalstu diviem Vecumnieku 
novada motosportistiem – Je-
goram Lukjaņinam un Ralfam 
Edgaram Ozoliņam. Katram 
piešķirti 215 eiro licences iegā-
dei un dalības maksai 2015. ga-
dā Latvijas Motosporta fede-
rācijas motokrosa sacensībās.

Arī Domes sēdē 25. febru-
ārī deputāti lēma par fi nansiā-
la atbalsta – 215 eiro – snieg-
šanu vairākiem sportistiem: 
Līgai Šitkai – dalībai jāšanas 
sporta sacensībās, Eduardam 
Ezerniekam – dalībai starptau-
tiskās sacensībās airēšanā un 
vieglatlētam Kristapam Jaun-
pujenam-Pujenam – dalībai mā-
cību treniņnometnē Portugālē.

Popularizēs novadu
Dome nolēma ar 6260 eiro 

atbalstīt pasaules čempionāta 
posma motokrosā blakusvāģu 
ekipāžām organizēšanu sporta 
un atpūtas parkā «Pīlādžu mo-
totrase» Stelpes pagastā šī ga-
da 6. un 7. jūnijā.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja, ka Lat-
vijas Motosporta federācijas 
un biedrības TSK «Pīlādzis» 
Vecumnieku novada Domei 
adresētajā iesniegumā izteikts 

Piešķir daļu no prasītās summas
 � 25. martā Domes sēdē lemtie jautājumi

lūgums piešķirt fi nansējumu 
17 160 eiro apmērā daļēju tiešo 
organizatorisko izmaksu segša-
nai Eiropas un pasaules čem-
pionāta motokrosā posmu sarī-
košanai «Pīlādžu mototrasē». 
Viņa atgādināja, ka Finanšu 
komitejas sēdē 18. martā depu-
tāti nolēma segt tikai tās izmak-
sas, kas attiecas uz pasaules 
čempionāta sacensību norisi. 
Domes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis rosināja atbalstīt šo 
priekšlikumu, atzīmējot, ka 
starptautiskas nozīmes pasā-
kums popularizētu novada 
vārdu plašākā mērogā.

Izskatot jautājumu par lī-
dzekļu piešķiršanu Eiropas un 
pasaules čempionāta posmu 
sacensībām motokrosā, kas 
norisināsies šovasar, deputātu 
domas dalījās. Valdis Rusiņš 
bija nobažījies par to, kas no-
tiks ar «pārējo sporta budže-
tu», ja pašvaldība tik dāsni fi -
nansēs motosacīkstes. Savukārt 
Gunārs Puziņš pauda viedokli, 
ka Dome plāno atbalstīt privā-
tu pasākumu. Pret šo repliku 
iebilda pašvaldības izpilddi-

rektors Guntis Kalniņš, skaid-
rojot, ka pasaules čempionāta 
sacensības nebūt nav privāts 
pasākums, turklāt līdzekļi tiks 
pārskaitīti Latvijas Motospor-
ta federācijai, nevis kādai pri-
vātpersonai. Iveta Lavrinovi-
ča izteicās, ka atbalstam pare-
dzētā summa ir pārāk liela.

Par sagatavoto lēmumpro-
jektu balsoja desmit deputātu, to 
neatbalstīja Gunārs Puziņš, bet 
Anna Balgalve, Iveta Lavrino-
viča, Valdis Rusiņš un Dagmā-
ra Venclova no balsojuma at-
turējās.

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu pie-
dziņu bezstrīda kārtībā no trim 
privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja, ka ne-
kustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda summa par šo iedzīvotāju 
īpašumiem Stelpes un Vecum-
nieku pagastā, kas gājusi secen 
novada pašvaldības budžetam, 
ir no 36,35 līdz 273,05 eiro.

ŽANNA ZĀLĪTE

2. maijā plkst. 19 
Bārbeles tautas 

namā – 
jauniešu deju 

kolektīva 
«Rakari»

 

(vadītāja Agita Seglicka)

10 gadu jubilejas 
sarīkojums.

3. maijā 
Skaistkalnē – 

pavasara 
gadatirgus.
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Vecumniekos ierastais 
sestdienas tirgus 4. aprīlī 
aizritēja pavasara gaidītāko 
svētku noskaņās. Lai raidītu 
prom pelēkos lietus māko-
ņus un sauktu ciemos saulīti, 
uz Lieldienu burziņu saradās 
kupls pulks vietējo ļaužu 
un kaimiņu pagastu iedzī-
votāji.

Par jautrību un aktivitātēm 
rūpējās Vecumnieku tautas na-
ma amatiermākslas kolektīvi, 
SIA «Akropole», kas saimnie-
ko veikalā «Elvi», tirgus vadī-
ba, kā arī labvēļi. 

Lustīgi priekšnesumi
Gādājot nepieciešamo svēt-

ku galdam un domājot par pa-
vasara darbiem dārzā un sētā, 
ikviens varēja ļauties priekam 
un līksmībai. 

Sanākušie dzīvoja līdzi se-
nioru deju kolektīva «Ozols» 
(vadītāja Baiba Škrjaba), vidē-
jās paaudzes deju kopas «Vē-
veri» (Sarmīte Vēvere) un ritma 
deju grupas «Open» (Jevgēni-
ja Gruzļaka-Medne) sniegu-
mam, bērnu vokālā ansambļa 
«Zīļuki» (Dace Starta) un se-
nioru kora «Atbalss» (Māra 
Lagzdiņa) skanīgajam dziedāju-
mam, bet īpaši lustīgs bija cie-
miņu – pūtēju orķestra «Skaist-
kalne» (Jānis Kalniņš) – priekš-
nesums. Klātesošo uzmanību 
izpelnījās «Ozola» sievas un 
vīri, kas bija pārtapuši par vis-
tiņām un gaiļiem. Viņi izpildīja 
vairākas dejas, kā arī iesaistīja 
rotaļās tirgus apmeklētājus. 

Koncertprogrammu pietei-

Vecumnieku tirgū notiek Lieldienu burziņš
 � Iepirkšanās tiek apvienota ar izklaidi

ca un par tirgus placī notiekošo 
informēja tautas nama saimnie-
ce Agrita Laudurga un māksli-
nieciskās daļas vadītāja Vita 
Vēvere.

Degustē un pērk
Bērni pulcējās a/s «Latvijas 

maiznieks» uzslietajā teltī, kur 
ikviens varēja radoši izpaus-
ties – darināt medaļas, locīt mai-
zes kastītes un kronīšus, garnēt 
tikko ceptas smalkmaizītes.

Piekrišana bija dažādu vei-
du maizei un kūkām, ko varēja 
degustēt un nopirkt par drau-
dzīgu cenu. Pensionāre Ārija 
Vārpiņa svētkos sevi ieprieci-
nāja ar ruletēm, kas pildītas ar 
biezpienu un dzērveņu krēmu, 
bet kuplākas ģimenes iegādā-

jās medus kūku «Kūko» 1 kg 
fasējumā. 

«Šeit sapulcējušies ļaudis 
ir vairāk vai mazāk cits citam 
pazīstami, kā liela ģimene, bet 
mēs esam ienācēji jūsu saimē, 
rādām, kādi esam un aicinām 
mūs novērtēt. Izbaudiet šo die-
nu un – priecīgas Lieldienas!» 
vēlēja Jānis Kalniņš, a/s «Lat-
vijas maiznieks» reģionālais 
vadītājs.

Dāvina kūkas
Interesentu netrūka darb-

nīcā, kur bija iespējams apgūt 
olu krāsošanas prasmes. Mam-
mas un tēti kopā ar bērniem 
rotāja uzņēmuma «Tallegg» 
dāvātās olas, lika tās katlā un 
nepacietīgi gaidīja, kad varēs 

A/s «Latvijas maiznieks» teltī gardi smaržoja smalkmaizītes, ko bērni varēja garnēt un turpat 
notiesāt vai iepakot kastītē un nest uz mājām.                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

aplūkot sava darba rezultātu. 
Pēc tam azartiskākie sacentās 
olu ripināšanā.

Pārsteigumu pilns bija brīdis, 
kad tika izlozēti veiksminieki, 
kuriem gardas balvas pasnie-
dza a/s «Latvijas maiznieks». 
Loterijā varēja piedalīties ik-
viens, kas iegādājās kādu no 
uzņēmuma produktiem. Kū-
kas tika dāvinātas arī katram 
amatiermākslas kolektīvam.

«Prieks, ka pēdējā laikā Ve-
cumnieku tirgus atdzīvojas un 
te valda rosība – iepirkšanās 
tiek apvienota ar izklaidi,» 
vietējā tautas nama un uzņē-
mēju sadarbību atzinīgi vērtē 
Aloida Baķe, pagasta muzeja 
vadītāja.

ŽANNA ZĀLĪTE

Tirgus laukumu pieskandināja Vecumnieku tautas nama bērnu 
vokālā ansambļa «Zīļuki» dalībnieku balsis.

Laimētājam zvana tirgus vadītājs Ingus Liepa (no kreisās), bet 
a/s «Latvijas maiznieks» pārstāvis Jānis Kalniņš ir gatavs veiksmi-
niekam pasniegt balvu. Loterijas dalībniekus iedrošina Vecum-
nieku tautas nama vadītāja Agrita Laudurga.



SIA «Flisproff». 
Valdes loceklis – Gatis Vēveris. 
Atrašanās vieta: 

   Vecumnieki, Vecumnieku novads.
Pakalpojuma sniegšanas vieta: Latvija, Norvēģija.
Uzņēmējdarbības veids: sabiedrība ar ierobežotu atbildību.
Nodarbināto skaits: līdz pieciem darbiniekiem.
Uzņēmējdarbības reģistrēšana: 2015. gada janvāris.
Pieredze: aptuveni 20 gadu.
Pakalpojums: fl īzēšana.
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SIA «Flisproff» ir ģimenes 
uzņēmums, kas sniedz 
flīzēšanas pakalpojumus. 
Katrs tā dalībnieks licis 
lietā savas prasmes, lai 
nodrošinātu ģimeni ar 
ienākumiem.

Gatis Vēveris ir fl īzēšanas 
guru, kura pārziņā ir tehniskie 
jautājumi un «objekta smaguma 
iznešana». Viņa dzīvesbiedre 
Maija rūpējas par organizato-
risko pusi, bet dēli Otomārs un 
Dāvis ir neaizstājami palīgi ik-
dienā un nestandarta situācijās.

Par to, kā aizsākās šis biz-
ness, un kā izdevies sevi aplie-
cināt, uz sarunu aicināju Maiju 
un Gati Vēverus.

Kā radās ideja par sava 
uzņēmuma izveidi?

– Iecerei ir sena vēsture, tā 
dzima pirms aptuveni 20 ga-
diem, kad Gatis sāka strādāt 
celtniecībā. Liela daļa darbu ra-
dīti, darbojoties uzņēmumam 
SIA «AMG Projekts», kas bija 
pirmais mēģinājums veikt uz-
ņēmējdarbību. Secinājām, ka 
lielāka apjoma pasūtījumu iz-
pildei nepieciešams paplašinā-
ties, tāpēc «sadraudzējāmies» 
ar betonētājiem – SIA «Divas 
collas».

Flīzēt – tas ir viegls vai 
grūts darbs?

– Flīzēšanu apgūst katrs 
jaunais apdares darbu speciā-
lists. Teorija, ko var iemācīties 
skolā, protams, ir noderīga, bet 
gadiem krāta pieredze, labs 
darba audzinātājs, jauni mate-
riāli, tehnoloģijas, stila izjūta 
un stabila vērtību sistēma ir 
nenovērtējama bagātība, ko var 
rast tikai darbā. Tas viss kopā 
arī veido biznesa pamatu.

Daudziem ir priekšstats, 
ka šī nodarbe ir visai monoto-
na. Vai fl īzējot iespējams iz-
pausties arī radoši?

Flīzē radoši, precīzi un akurāti

– Katrs objekts ir citādāks. 
Flīzējot viesnīcu ar simt sani-
tārajiem mezgliem, viena treš-
daļa darbu tiks izpildīti tā, kā 
to paredz projekts, otra trešda-
ļa – ar nelielām nobīdēm no 
plānotā, bet trešā daļa prasīs 
radošu pieeju. Lielāko ganda-
rījumu sniedz sarežģītie darbi, 
piemēram, liektu un apaļu vir-
smu, padziļinājumu un izbīdī-
jumu veidošana un fl īzēšana, 
aiļu apdare ar dekoratīvajiem 
elementiem vai 15 dažādu cau-
rumu urbšana īpaši cietās fl īzēs 
viena sanitārā mezgla izveidei. 
Tas ir īsts pacietības treniņš! 

Vai nepieciešami lieli ie-
guldījumi, lai uzsāktu šādu 
uzņēmējdarbību?

– Flīzētājs ir amatnieks, 
kura lielākā vērtība ir prasmes 
un pieredze. Svarīgi – kādā lī-
menī ir vēlme strādāt. Flīzes ir 
dažādu izmēru, turklāt darinātas 
no atšķirīgiem materiāliem – 
akmens, porcelāna, stikla, māla, 
metāla. Strādājot ar šiem mate-
riāliem, jāpielieto dažādi instru-
menti un asmeņi. Lai kvalitatī-
vi un ātri veiktu fl īzēšanu, ne-
pieciešami elektroinstrumen-
ti, lāzeri, kroņurbji un asmeņi 
aptuveni 3000 eiro vērtībā.

Kāds ir «Flisproff» piedā-
vātais pakalpojumu klāsts?

– Uzņēmums veic fl īzēšanu 
un visus darbus, kas ar to sais-
tīti: plakņu līdzināšanu, stūru 
taisnošanu, hidroizolācijas ie-
klāšanu, atbalsta sienu mūrēša-
nu (dušām, vannām), silto grī-
du, slīpumu un karkasu izvei-
di. Protams, izstrādājam tā-
mes un sagādājam materiālus.

Kas ir uzņēmuma klienti?
– Mūsu klienti ir privātper-

sonas, dizaineri, projektu un 
darbu vadītāji, uzņēmēji. Tie 
ir cilvēki, kuri novērtē kvalitā-
ti, precizitāti, ātrumu, uztica-
mību un tīrību objektā. 

Strādājam gan ar lieliem un 
sarežģītiem, gan vienkāršiem 
un nelieliem projektiem. Pie-
mēram, Vecumnieku novadā 
mums pašlaik top jau sestais 
objekts.

Vai veikums ir apska-
tāms arī publiski?

– Jā. 2005. gadā esam vei-
dojuši tirdzniecības centra 
«Mols» abas kāpnes, kas tei-
cami kalpo vēl šodien. Ogrē, 
tirdzniecības centrā «Dauga», 
aplūkojami mūsu uzņēmuma 
fl īzētie koridori. Protams, ir 
arī citi objekti.

Vai SIA «Flisproff» ir 
savs logo vai kāda pazīsta-
mības zīme?

– Mums ir gan logo, gan 
sauklis – «Radoši fl īzēšanas 
pakalpojumi», kas raksturo 
uzņēmumā strādājošo attiek-
smi pret darbu, proti, pasūtī-
jums tiek veikts radoši, precīzi, 
akurāti. Nosaukums veidots 
tā, lai to varētu pazīt arī Nor-
vēģijā, kur atrodas daļa no 
«Flisproff» tirgus. 

Kā sevi reklamējat?
– Mums ir izstrādātas di-

zaina vizītkartes, top interneta 
mājaslapa, tiek plānots izvie-
tot reklāmu uz automobiļa. 
Pašlaik uzsvars tiek likts uz 
mazbudžeta mārketingu un 
darbu ar klientu «aci pret aci». 
Nekāda «spalvu spodrināša-
na» nelīdzēs, ja pakalpojums 
būs nekvalitatīvs un komuni-
kācija – apgrūtināta. 

Vai plānojat turpmāku 
attīstību?

– Flīzētājs ir amatnieks ar 
specifi skām prasmēm. Attīstot 
lielāku uzņēmumu, ir nepie-
ciešami vairāki meistari ar 
augstu kvalifi kāciju, līdzīgu 
vērtību sistēmu, proti, cilvēki, 
kuriem var uzticēties. Ja šādu 
amatnieku būs pietiekami daudz, 
pakalpojums būs pieprasīts, un 
uzņēmums varēs attīstīties.

Kur var iegūt informāci-
ju par SIA «Flisproff»?

– Tā būs pieejama mūsu 
interneta mājaslapā www.fl is-
proff.com vai uz braucoša au-
to reklāmas. Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruņiem 29377028, 
29424602.

Ko varat ieteikt cilvē-
kiem, kuri vēlas uzsākt savu 
biznesu?

– Strādāt, strādāt un vēl-
reiz strādāt! Ja esat gatavi to 
darīt un augt, tad novēlam 
veiksmi ceļā uz panākumiem! 
Esat lepni par savu darbu, tā-
pat kā mēs esam lepni par sa-
vējo! 

Ar Maiju un 
Gati Vēveriem 

sarunājusies
I. BALCERE,

Vecumnieku novada domes 
projektu koordinatore

Uzņēmuma «Flisproff» pārstāvji – Dāvis (no kreisās), Gatis, Mai-
ja un Otomārs Vēveri.                                   Foto – J. VĪLAKS

Tirdzniecības centrā «Mols» var 
apskatīt uzņēmuma meistaru 
veidotās kāpnes.

Foto no Vēveru ģimenes 
arhīva.
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No 12. februāra līdz 
2. aprīlim Vecumnieku 
novada Iniciatīvu un 
aktivitāšu centrā norisinā-
jās nodarbības lauku uzņē-
mējdarbības veicināšanā.

Tās notika Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīs-
tībai pasākuma «Arodapmācī-
bas un informācijas pasākumi» 
aktivitātes «Arodapmācības» 
apakšaktivitātes «Nozares spe-
ciālistu līmeņa mācību organi-
zēšana» ietvaros. 

Astoņas nedēļas ik ceturt-
dienu mājražotāji, zemnieku un 
piemājas saimniecību īpašnie-
ki gan no Vecumnieku, gan kai-
miņu novadiem apmeklēja no-
darbības, lai papildinātu savas 
zināšanas par mārketinga no-
zīmi uzņēmuma konkurētspē-
jas nodrošināšanā.

Mācību laikā dalībnieki pie 
lektores Dainas Reinfeldes iz-
zināja mārketinga psiholoģis-
kos aspektus konkurētspējīgā 
uzņēmējdarbībā, savukārt lek-
tores Elīnas Kalējas vadībā ap-
guva mārketinga tirgus pētīju-

Veicina uzņēmējdarbību laukos
 � Zināšanas papildina mājražotāji un saimniecību īpašnieki

Sertifikātus saņēma mājražotāji, zemnieku un piemājas saimniecību īpašnieki gan no Vecum-
nieku, gan kaimiņu novadiem.                                                                Foto – EVA VLASOVA

mu izstrādes principus, kā arī 
apskatīja iespējas interneta mār-
ketinga rīku izmantošanā sava 
produkta virzīšanā tirgū (ma-
zajiem uzņēmumiem).

27. martā kopā ar lektori 
Eleonoru Maisaku visi grupas 
dalībnieki devās uz Rīgu, lai 

starptautiskajā izstāžu centrā 
Ķīpsalā apmeklētu izstādi «At-
pūta un sports 2015» un novēr-
tētu mārketinga elementus pie-
dāvātajos produktos un pakal-
pojumos.

Noslēdzoties nodarbībām, ti-
ka prezentēti izstrādātie uzņēmēj-

darbības un mārketinga plāni. 
Sertifikātus par 64 stundu 

apmācību lauku uzņēmējdar-
bības veicināšanā saņēma 32 
dalībnieki.

I. BALCERE, 
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore

Zemgales reģionālā 
6. skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu (ZPD) 
konference norisinājās 
26. martā Jelgavā, Zemga-
les reģiona kompetenču 
attīstības centrā un Latvijas 
Lauksaimniecības 
universitātē (LLU).

Uz to šogad tika izvirzīti 
188 skolēnu izstrādātie 156 zi-
nātniski pētnieciskie darbi. 23 
zinātņu sekcijās savu veikumu 
prezentēja pārstāvji no vairāk 
nekā 20 novadiem un divām 
pilsētām. Darbus vērtēja 80 
eksperti – LLU pasniedzēji. 

Skolēnu zinātniski pētnie-
ciskās darbības mērķis ir sekmēt 
jauniešu zinātniskā pasaules uz-
skata un darbības attīstību, ie-
virzīt viņus akadēmiskajām stu-
dijām augstskolā un darbībai zi-
nātnē, veicināt profesijas izvēli.

Piedalās zinātniski pētniecisko darbu konferencē
No Vecumnieku novada 

konferencē piedalījās seši jau-
nieši ar pieciem zinātniski pēt-
nieciskajiem darbiem.

Apskata tulkošanas 
problēmas

Valles vidusskolas audzēk-
ne Eva Jermaka (darba vadītā-
ja Sintija Kreimane) izstrādā-
jusi pētījumu «Lauksaimniecī-
bas perspektīvas, problēmas un 
Eiropas Savienības struktūrfon-
du apguve Bārbeles pagastā». 
Viņas ģimene nodarbojas ar 
lauksaimniecību, tādēļ zemnie-
ku saimniecību problēmu ap-
zināšana jaunietei ir svarīga.

Vecumnieku vidusskolas 
skolnieks Roberts Gasūns (In-
ga Jankauska) veica pētījumu 
angļu valodā «Tulkošanas me-
todes un problēmas». Autora 
mērķis ir kļūt par profesionālu 
tulku. Jaunieša pētnieciskais 

darbs apskata tulkošanas prob-
lēmas, atklāj to saikni ar teksta 
kvalitāti.

Vecumnieku vidusskolas au-
dzēkne Terēze Strode (Ilze Cī-
rule, Kristīne Ruģele) izstrā-
dājusi zinātniski pētniecisko 
darbu «Biogāzes iegūšana no 
organiskajiem atkritumiem». 
Autore uzskata – katra cilvēka 
pienākums ir nebūt vienaldzī-
gam pret vides problēmām, 
apzināties tās un rīkoties, lai 
klimata izmaiņas tiktu brem-
zētas. 

Izzina parka vēsturi
Skaistkalnes vidusskolas jau-

nietes Egija Cēne un Elīna Vec-
mane veikušas pētījumu «Skaist-
kalnes vidusskolas parks un tā 
vēsture» (Austra Auguste). Dar-
bā sniegta informācija par Skaist-
kalnes vidusskolas parka vēstu-
ri un tagadni, izzināta skolēnu 

līdzdalība parka un tā apkār-
tnes veidošanā.

Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēknis Viesturs Igaunis (Brigi-
ta Igaune) darbā «Sadursmes 
un impulss darbībā» pētījis, kā 
sadursmju teorija un impulsa 
nezūdamības likums izpaužas 
darbībā.

Konferences noslēgumā ar 
otrās vietas diplomu tika ap-
balvots R. Gasūns, bet atzinī-
bas rakstus saņēma T. Strode, 
V. Igaunis, E. Jermaka, E. Cē-
ne un E. Vecmane.

Uz Latvijas 39. skolēnu zi-
nātnisko konferenci, kas no-
tiks no 25. līdz 26. aprīlim, iz-
virzīts R. Gasūna darbs. Lai 
labas sekmes!

G. ROMANOVSKA,
Vecumnieku novada 

skolēnu ZPD 
metodiskās apvienības 

vadītāja
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Vecumnieku dzelzceļa 
stacijā 25. martā notika 
Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienai 
veltīts sarīkojums.

To apmeklēja gan 1941. ga-
da 14. jūnija, gan 1949. gada 
25. marta represijās cietušie, 
izsūtījumā dzimušie, viņu tu-
vinieki, skolēni un citi intere-
senti.

Uzjundī emocijas
«Šodien kopā pulcējušās 

trīs dažādas paaudzes – tie, ku-
ri piedzīvojuši deportāciju, tie, 
kuri zina un apjauš šī vēsturis-
kā notikuma nozīmi, un tie, 
kuriem tālie notikumi ir tikai 
teorētiska vēsture,» atklājot 
piemiņas sarīkojumu, sacīja 
pagasta vēstures muzeja vadī-
tāja Aloida Baķe. Viņa atgādi-
nāja, ka no bijušā Bauskas 
apriņķa 1949. gada 25. martā 
tika deportētas 522 ģimenes 
jeb 1587 personas. Trīs dienas 
Vecumnieku dzelzceļa stacijā 
tika «komplektēti» lopu vago-
ni, kuros ceļu uz Sibīriju uzsā-
ka 106 Vecumnieku pagasta 
iedzīvotāji.

Pie piemiņas akmens no 
Vecumnieku stacijas izvesta-
jiem skanēja dzeja, dziesmas 
un melodijas, kas skaudro no-
tikumu aculieciniekiem uz-
jundīja emocijas, bet pārējiem 
ļāva apjaust šo ļaužu piedzī-
voto pirms 66 gadiem.

Montāžas veidošanā pieda-
lījās Vecumnieku vidusskolas 
audzēkņi un skolotājas Sanita 

Stiprina saknes ar pagātni
 � Piemiņas sarīkojumā Vecumniekos satiekas dažādas paaudzes

Roga un Dace Starta, Mūzikas 
un mākslas skolas direktore 
Iveta Lavrinoviča un flautas 
klases audzēkne Nadīna Tīna 
Skalbe, tautas nama vadītāja 
Agrita Laudurga, mākslinie-
ciskās daļas vadītāja Vita Vē-
vere, amatierteātra «Vecmui-
ža» dalībniece Vēsma Petru-
ševica. Dzejoli, kas tapis, domā-
jot par represētajiem, nolasīja 
novada dzejniece un kultūr-
vēstures pētniece Gina Viegli-
ņa-Valliete.

Priekšnesuma izskaņā S. Ro-
ga pauda cerību, ka jaunā pa-
audze pratīs šo padomju varas 
režīma upuru atstāto mantoju-
mu «nest stipriem un godī-
giem un spēs nepazaudēt dzi-
ļās saknes ar pagātni».

Vēsture ir jāzina
Pasākumu apmeklēja asto-

ņi politiski represētie. 
Ārija Vārpiņa un Anita Avo-

ta (Balode) svešumā devās 
1941. gada 14. jūnijā. Ā. Vār-
piņai toreiz bija nepilni deviņi 
gadi. Viņu uz Krasnojarskas 
apgabalu izsūtīja kopā ar māti 
un brāli. 85 gadus veco Mir-
dzu Narunovsku uz Sibīriju 
aizveda no Vecumnieku dzelz-
ceļa stacijas. Tolaik viņa mā-
cījās 11. klasē. M. Narunov-
ska pateicās A. Baķei, kura ik 
gadu politiski represētos «sa-
dzen kopā un neļauj izklīst».

«Katras paaudzes pārstāv-
jiem, kas te sapulcējušies, ir 
atmiņas ar citu toņkārtu. Mēs 
nedrīkstam nocirst šī notiku-
mu un atmiņu koka saknes. 

Kamēr jaunie tās kops, kamēr 
tās vārdos izskanēs, tikmēr šis 
koks un tā pārciestais dzīvos,» 
pārliecināta A. Baķe. 

Viņa bija gandarīta par ie-
dzīvotāju aktivitāti, ko, iespē-
jams, ietekmējuši notikumi 
Ukrainā, un novērtēja skolotā-
jas Ingrīdas Segliņas iniciatī-
vu patriotiskajā audzināšanā. 
Pedagoģe uz dzelzceļa staciju 
bija atnākusi kopā ar saviem 
audzēkņiem – 8.a klases sko-
lēniem. «Lai jauniešiem šis 
datums nepaietu secen, jo vēs-
turē viņiem par 25. martu vēl 
nemāca, latviešu valodas 
stundas laikā devāmies uz sta-
ciju. Uzskatu, ka skolēniem ir 
jāzina mūsu tautas vēsture,» 
teic I. Segliņa, kura audzinā-

šanas stundā savējiem bija stās-
tījusi par 1949. gada 25. marta 
notikumiem.

Atceres sarīkojums izska-
nēja ar kopīgi nodziedātu Lat-
vijas valsts himnu. Pēc tam ap 
20 interesentu pulcējās muze-
jā, kur, baudot novada pašval-
dības sarūpētu cienastu, laiks 
aizritēja sarunās, atmiņās un 
dziesmās.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Pirms 15 gadiem Vecumnieku pagastā bija ap 70 politiski 
represēto, tagad šo ļaužu kļuvis daudzkārt mazāk,» sacīja Ve-
cumnieku pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe (no kreisās).

Atmiņās par izsūtījumā pārdzīvoto kavējas Vecumnieku iedzī-
votājas Dzidra Blaškovska (no kreisās), Ārija Vārpiņa, Anita 
Avota, Zigrīda Muižniece un Mirdza Narunovska.

82 gadus vecā Zigrīda Muižniece, kura 1949. gada 25. martā 
tika izvesta no Tukuma, atcerējās pirms 66 gadiem notikušo 
un, slaukot asaras, Vecumnieku vidusskolas 9. klases audzēk-
nei Samantai Homičai (vidū) sacīja: «Es toreiz biju tāda, kā tu!»

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Līdz 5. maijam 
Misas bibliotēkā apskatāma 
lietišķās mākslas studijas 

izstāde «Šalles». 
Darbi veidoti dažādās 

tehnikās – šalles ir adītas, 
tamborētas, tapotas u. c.
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Jau otro gadu Misas vidus-
skolas ekopadome organi-
zē starpnovadu ekoskolu 
draudzības skrējienu 
«Ekosolis», kas notiek akcijas 
«Zemes stunda» ietvaros.

27. martā Misas vidussko-
lā ieradās Vecumnieku vidus-
skolas pārstāvji (6. klases sko-
lēni) un viesi no Iecavas nova-
da Dzimtmisas un Neretas no-
vada Mazzalves pamatskolas 
(7. – 9. klašu audzēkņi).

Kaut arī rīts neiepriecināja 
ar jaukiem laikapstākļiem, skrē-
jiena sākumā dalībniekus luti-
nāja saulīte. Pirms starta skolē-
ni izveidoja komandas – katrā 
pa vienam pārstāvim no izglītī-
bas iestādes, bija jāizdomā arī 
nosaukums. Tā radās «Egles», 
«Gurķīši», «Zaļais pūķis», 
«SIA Getliņi» un «Privātīpa-
šums». Komandām tika iz-
sniegtas orientēšanās kartes ar 
kontrolpunktiem. Katrā bija jā-
veic uzdevums, par ko varēja 
nopelnīt punktus. Pārbaudījumi 
bija dažādi, piemēram, tests 
«Ko tu zini par Zemes stundu 
un ūdeni?», Morzes ābeces ie-
pazīšana, tūrisma elementi u. c.

Pēc draudzības skrējiena 
daži bija saguruši un slapji, ta-
ču visi bija apmierināti. Pirms 
rezultātu paziņošanas skolēni 
baudīja siltu tēju un cepumus. 

Skolēni piedalās draudzības 
skrējienā «Ekosolis»

Saņemot diplomus, bērni jau bi-
ja atguvuši spēkus un varēja 
cits citam uzgavilēt.

Pateicos Mazzalves, Dzimt-
misas pamatskolas un Vecum-
nieku vidusskolas pārstāvjiem 
par atbalstu un vēlmi iesais-   
tīties šajā pasākumā. Milzīgs 
paldies Misas vidusskolas       
9. – 11. klašu audzēkņiem, ku-
ri ar lielu atbildības izjūtu vei-
ca tiesnešu pienākumus un 
palīdzēja organizatoriski. 

Cerams, ka šī tradīcija – 
draudzības skrējiens «Ekoso-
lis» – turpināsies. Uz tikšanos 
pēc gada! 

I. SOMA,
ekoskolu koordinatore 

Misas vidusskolā

Tiek pārvarēts šķērslis – pa-
ralēlās virves pāri dīķim.

Foto – O. SABO

Tiesneses Kintija Krugloviča un Beatrise Hercoga izskaidro 
komandai «Egle», kā transportēt ievainoto.

Saulainajā, bet vējainajā 
25. marta pēcpusdienā 
skaistkalnieši pulcējās pie 
Kaminsku akmens, lai 
pieminētu komunistiskā 
genocīda upurus.

Raisa patiesu interesi
Kopīgā klusuma brīdī ar 

svecītēm un pirmajām snieg-
pulkstenītēm rokās vienojās da-
žādas paaudzes – Skaistkalnes 
vidusskolas audzēkņi, skolo-
tāji, vīri un sievas, kurus pirms 
66 gadiem skāra PSRS slepenā 
operācija ar kodēto nosaukumu 
«Krasta banga», kas aizveda 
svešumā uz Omskas, Tomskas 
un Amūras apgabaliem 42 000 
latviešu ģimeņu, t. sk. arī bēr-
nus un sirmgalvjus. 

Tieši tā deviņu gadu vecu-
mā savu izsūtījuma ceļu uz 
Tomskas apgabalu no Suntažu 
stacijas sāka Melita Šileika, ku-
rai laimējās atgriezties dzimte-
nē. Viņa ilgus gadus strādājusi 
Skaistkalnes kolhozā, bet tagad 
bauda vecumdienas. M. Šilei-
kas pārdomātais un saistošais 
stāstījums neatstāja vienaldzīgus 
Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēkņus. Tiekoties skolas infor-
mācijas centrā pirms piemiņas 
brīža, jaunieši izrādīja patiesu 
interesi par viņas piedzīvoto.

Skaistkalnes tautas namā pie 
tējas tases tika pārrunāti senie 
notikumi, atsaukti atmiņā tu-
vie un mīļie, kuru vairs nav. 
Kopā būšanas mirklis bija gaišs 
un cerīgs, jo izciestais un pār-
dzīvotais dvēseli nav spējis no-
cietināt.

Pārdzīvotais dvēseli 
nav spējis nocietināt

Ar interesi tika pētīti pre-
ses izdevumi un grāmatas par 
represijām Latvijā, ko varēja 
apskatīt Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas darbinieču Daigas 
Jakuškas un Ingas Pavlovskas 
veidotajā izstādē.

Dziesma – 
laikmeta zīme

Vislielāko apstiprinājumu 
domai, ka dziesmai ir jābūt kā 
laikmeta zīmei, sniedza dzies-
minieka Ulda Kākuļa priekš-
nesums. Viņa spēcīgā balss un 
suģestējošā ģitāras spēle aiz-
rāva klausītājus. Repertuārā bi-
ja gan Induļa Vanaga, gan māk-
slinieka paša sacerētas dzies-
mas, kas apliecināja – ideja par 
Latviju ir folkmūziķa daiļra-
des mugurkauls, dzīves un dar-
ba pamatu pamats. 

Izjusti un dokumentāli aplie-
cinoši dzeju un atmiņu frag-
mentus lasīja Skaistkalnes ama-
tierteātra «Gadījums» dalībnie-
ce Svetlana Štrobindere. Pasā-
kuma izskaņā pa rozes ziedam 
saņēma politiski represētās Me-
lita Šileika, Laima Indriķe, Irma 
Ābeltiņa, Anna Ivanova, Ieva 
Trušinska, Vitālija Gotharde. 

Dzīve bieži izspēlē likteņa 
kārti, un tas, ko mēs šodien 
varam darīt, ir domāt un lūgt 
par mūsu zemi un pasauli, lūgt 
bez afekta, pārpiepaceltas sa-
jūtas, bet īsti – tik, cik īsta ir 
dzīve. Šī atziņa vienoja visus 
sarīkojuma dalībniekus.

I. SKUSTĀ,
Skaistkalnes pagasta 

pārvaldes vadītāja

25. marts ir īpaša diena politiski represētajām skaistkalnietēm 
Ievai Trušinskai (no kreisās), Melitai Šileikai, Laimai Indriķei, 
Irmai Ābeltiņai, Vitālijai Gothardei, Annai Ivanovai.

Foto – L. SILAKAKTIŅA

17. aprīlī plkst. 11 
Kurmenes tautas namā – 

skolu amatierteātru festivāls 
«Mazie spēlmaņi».

Piedalīsies teātra pulciņi no 
Misas, Skaistkalnes, Stelpes, 
Valles un Vecumniekiem.
Laipni aicināti skatītāji!
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Mūsdienu dzīve nav iedo-
mājama bez tehnoloģijām 
un moderniem materiā-
liem, kas nemitīgi attīstās. 

Latvijā ir izstrādāta pat vie-
dās specializācijas stratēģija, ku-
rā par valsts attīstības jomām ir 
noteiktas medicīnas un bioteh-
noloģijas, biofarmācija, informā-
cijas un komunikācijas tehno-
loģijas, viedā enerģētika un ma-
teriāli, tehnoloģijas un inženier-
sistēmas. Lai apgūtu šīs gudrās 
profesijas, ir nepieciešamas la-
bas zināšanas informācijas teh-
noloģijās, matemātikā, fizikā 
un ķīmijā.

Izveido klubiņu
Vidusskolēni Skaistkalnē 

apgūst vispārējās vidējās izglī-
tības matemātikas, dabaszinību 
(fizikas, ķīmijas un bioloģijas) 
un tehnikas virziena programmu. 
Viņiem ir vairāk mācību stundu 
šajos priekšmetos, kas prasa no-
pietnu attieksmi pret to apguvi.

Lai gan skolā ir moderni ie-
kārtoti kabineti un tiek izman-
totas praktiski visas mācību pro-
cesam ieteicamās tehnoloģijas 
un laboratorijas darbi, eksakto 
priekšmetu mācīšanās kopumā 
nav iemīļota nodarbe. Lai notu-
rētu un palielinātu to skolēnu 
interesi, kuriem ir vēlēšanās uz-
zināt un darīt vairāk par obligā-
to, šajā mācību gadā skolā izvei-
dots eksakto zinību klubiņš 
«Domāts – darīts!». Tas darbo-
jas trīs vecuma grupās: sākum-
skolas aktivitātes vada skolotā-
ja Sarmīte Maskalāne, bet no-
darbības pamatskolas un vidus-
skolas audzēkņiem – Brigita 
Igaune. Līdz ar interesantiem 
eksperimentiem un demonstrē-
jumiem skolā, tiek paplašināta 
izglītības vide ārpus mācību 
iestādes.

Sadarbojas ar 
absolventiem

Pagājušā gada rudenī sākās 
sadarbība ar Skaistkalnes vidus-
skolas absolventiem, kuri daudz 
sasnieguši tieši eksaktajā jomā. 
Tādi ir energofirmas «Jauda» 
prezidents Jānis Šimiņš, Latvi-
jas Lauksaimniecības universitā-
tes (LLU) Tehniskās fakultātes 
profesors Andris Šnīders un 
LLU doktorants Toms Komass. 

Eksaktajām zināšanām redz nākotni
 � Skaistkalnes vidusskolā jaunieši mācās programmēt

J. Šimiņš iepazīstināja sko-
lēnus ar savu redzējumu par 
inženiera profesiju un tās iespē-
jām mūsdienās. Mehatroniķis 
T. Komass stāstīja par mācībām 
Rīgas Tehniskajā universitātē 
un LLU un robotizācijas ne-
pieciešamību ražošanas uzņē-
mumos. Savukārt profesors  
A. Šnīders ieinteresēja ar stu-
dēšanas iespējām LLU. 

Uzzinātais deva skolēniem 
pozitīvu ierosmi un lika aizdo-
māties par karjeras iespējām, 
savu varēšanu vai nevarēšanu 
eksakto zinību jomā.

Iejūtas studentu lomā
Pirms pavasara brīvdienām 

grupa jauniešu devās uz LLU 
Tehnisko fakultāti. Pa ceļam ti-
ka apskatītas divas ražotnes, ku-
rās robotu darbības programmē-
šanā ir piedalījies T. Komass. 
A/s «Balticovo» darbinieki iepa-
zīstināja ar olu šķirošanas un 
iepakošanas automatizētajām 
līnijām un robotiem, kas dar-
bu paveic ātri un kvalitatīvi. 
Jelgavas metālapstrādes uzņē-
mumā «EBC» tika apskatīts 
metināšanas robots, kurš ļoti 
ātri un precīzi vajadzīgajās vie-
tās savieno metāla detaļas. 

LLU pasniedzēji Skaistkal-
nes skolēnus uzņēma ļoti atsau-
cīgi. Bija īsa tikšanās ar Tehnis-
kās fakultātes dekānu Ilmāru 
Dukuli, pēc tam pasniedzēji ļāva 
jauniešiem iejusties studentu 
lomā un vadīja praktiskas nodar-
bības programmēšanā un ener-
ģētikā. Ir paredzēts, ka sadar-
bība turpināsies arī nākamgad.

Apgūst robotikas 
pamatus

Gada sākumā skolas vadība 
rada iespēju iegādāties «LEGO 
Mindstorm» – programmējamu 
robotikas komplektu un sacen-
sību laukumu, uz kura robotam 
jāveic dažādi uzdevumi. «LEGO 
Mindstorm» ļauj apgūt roboti-
kas pamatus. Skolēni iemācās 
konstruēt, programmēt, kon-
trolēt robotus, kas veic auto-
matizētus uzdevumus. LEGO 
roboti ir koši, atraktīvi, bēr-
niem tie saistās ar patīkamu 
darbošanos. 

Sākotnējais, uz skolēnu pie-
redzi balstītais uzskats, ka LEGO 
ir tikai mazu bērnu rotaļlieta, 

ātri vien pārtapa secinājumā – 
«nevarēju iedomāties, ka LEGO 
var būt tik sarežģīts un intere-
sants», jo pirmie robota pro-
grammēšanas mēģinājumi kon-
krēta uzdevuma veikšanai ne-
maz tik viegli nepadevās. Lai 
programmētu, vajadzīga gan 
domāšana, gan pacietība.

Piedalās sacensībās
21. februārī Ogrē notika 

«First LEGO League» (FLL) 
robotu sacensības. Tajās pie-
dalījās skolēni no dažādām 
Latvijas izglītības iestādēm. 

«First LEGO League» ir 
jautrs un interesants veids, kā 
apgūt zinātni un tehnoloģijas. 
FLL programma paredzēta sko-
lēniem vecumā no deviņiem 
līdz 16 gadiem. Tās mērķis ir 
popularizēt zinātni un tehno-
loģijas jauniešu vidū un attīs-
tīt nepieciešamās iemaņas. 

Lai gan Skaistkalnes vidus-

skolas pārstāvjiem bija maz lai-
ka sagatavoties sacensībām, ko-
manda «Sinapse», kurā bija seši 
9. – 11. klašu skolēni – Viesturs 
Igaunis, Sandijs Siliņš, Inta Ska-
dorva, Otto Jansons, Matīss 
Āķis, Artūrs Grosbergs –, pie-
redzes iegūšanai nolēma tajās 
piedalīties. Sacensības bija la-
bi organizētas, un jaunieši at-
zina, ka brīvā sestdiena pava-
dīta lietderīgi. 

Vislabāk skolēnus var iein-
teresēt, sasaistot teoriju ar tās 
izpausmēm praksē. Jācer, ka ek-
saktās jomas aktivitātes Skaist-
kalnes vidusskolā palīdzēs au-
dzēkņiem novērtēt iegūtās zinā-
šanas un izvēlēties nākotni 
saistīt ar tik ļoti vajadzīgajām 
inženierzinātnēm.

B. IGAUNE,
Skaistkalnes vidusskolas 

fizikas un ķīmijas skolotāja, 
interešu izglītības eksaktā 

pulciņa vadītāja

Sandijs Siliņš (no kreisās), Artūrs Grosbergs un Viesturs Igaunis 
demonstrē uzkonstruēto robotu.                 Foto – B. IGAUNE

Komanda «Sinapse» par piedalīšanos robotikas sacensībās, kas 
norisinājās Ogrē, saņēma pateicību. Kopā ar dalībniekiem – 
skolotāja Brigita Igaune.
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Tradicionālais mākslas 
konkurss «Krāsu diena» 
novada pirmsskolas 
izglītības iestāžu 
audzēkņiem un ciemiņiem 
no Neretas novada 
Mazzalves, kā arī no 
Iecavas norisinājās 
18. martā Vecumniekos.

Zīmēšanas prasmes rādīja 
34 pirmsskolas vecuma bērni.

«Krāsu dienas» dalībniekus 
sagaidīja divi draugi – Pifs 
(skolotāja Dace Landorfa) un 
Herkuless (Līga Bikmane), jo 
šī gada konkursa tēma bija «Es 
un mani draugi». 

Pirms svarīgā notikuma vi-

«Krāsu dienā» rāda zīmēšanas prasmes
 � Konkursa dalībniekus rotaļās aicina Pifs un Herkuless

si tika aicināti uz koncertu, bet 
pēc tam katrs devās savās gaitās: 
bērni – zīmēt, skolotājas – eks-
kursijā pa pirmsskolas grupu 
telpām. 

Pedagoģes dalījās pieredzē, 
kā ar dažādu pašu gatavotu ma-
teriālu palīdzību var attīstīt la-
sītprasmi, nostiprināt pirkstu 
muskulatūru un izkopt citas 
maņas un prasmes. Ļoti dau-
dzas lietas bija darinātas no 
papīra un kartona, arī no audu-
mu atgriezumiem, dzijas. Sko-

Mākslas konkursa «Krāsu diena» dalībnieki priecājas par diplomiem, medaļām un dāvaniņām.

Pifu atveidoja skolotāja Dace 
Landorfa (no kreisās), bet 
Herkulesu – Līga Bikmane.

Foto – I. ŠPUNDZĀNE

lotājas spēlēs izmanto arī sa-
dzīves lietas, piemēram, veļas 
knaģus, papīra šķīvjus, švam-
mītes, matu želeju, dažādus 
dabas materiālus (kastaņus, 
zīles, akmeņus, pupas, zirņus 
u. c.). Klausoties, taustot, sa-
smaržojot, sajūtot, t. i., prak-
tiski darbojoties, bērns rod 
priekšstatu un iepazīst apkār-
tējo pasauli, un sagatavojas 
skolas gaitām.

Pēc stundu ilgas zīmēša-
nas konkursa dalībnieki pul-

cējās zālē, lai kopā ar Pifu un 
Herkulesu rotaļātos.

Pa to laiku pedagogi izvēr-
tēja bērnu darbus un katram 
piešķīra nomināciju – košā-
kais, saulainākais, nopietnā-
kais, draudzīgākais utt.

Noslēgumā katrs zīmētājs sa-
ņēma diplomu, medaļu un no-
vada Domes sarūpētu dāvanu.

D. ALDE,
Vecumnieku vidusskolas 

direktora vietniece,
 pirmsskolas skolotāja

Kultūras pasākumu sēriju 
Vecumnieku novadā, kas 
veltīta Aspazijas un Raiņa 
150 gadu jubilejai, 20. martā 
ievadīja bērnu un jauniešu 
koris «Via Stella».

Koncertu Latvijas Universi-
tātes (LU) Lielajā aulā atklāja 
enerģiskais LU Fizikas un ma-
temātikas fakultātes jauktā kora 
«Aura» diriģents Edgars Vītols. 
Viņš uzsvēra, ka šis ir īpašs gads, 
jo divi mūsu tautas dižgari 
svin nozīmīgu gadskārtu.

Aizsāk dzejniekiem veltītu sarīkojumu ciklu
Dziesmas bērniem

Aspazijas dzimšanas diena – 
16. marts – jau pagājusi, bet 
Raiņa vēl priekšā – 11. sep-
tembrī. 

«Lielo dzejnieku patriotisko, 
fi lozofi sko un bērnu dzeju dau-
dzi komponisti ir ietērpuši mū-
zikas skaņās. Ļausim tajās ie-
klausīties!» aicināja E. Vītols. 
Publika varēja baudīt izcilo 
latviešu komponistu Jāzepa 
Vītola, Emila Dārziņa, Riharda 
Dubras, Raimonda Paula un 
Imanta Kalniņa mūziku, kas 
Aspazijas un Raiņa dzejai pie-
šķīra īpašu dziļumu. 

Vecumnieku novadu pār-
stāvošā bērnu un jauniešu ko-
ra «Via Stella» pārziņā šajā 
koncertā bija dziesmas bēr-
niem ar Raiņa un Aspazijas 

tekstu. Kolektīvs, ko vada diri-
ģente Liene Batņa, izpildīja 
dziesmas «Putniņš uz zara» 
(R. Pauls, Rainis), «Ziema» 
(R. Pauls, Rainis), «Mākonīts 
un Mākonīte» (I. Kalniņš, Rai-
nis) un R. Paula dziesmu ciklu 
ar Aspazijas vārdiem.

Vienojas kopkorī
Koncerta noslēgumā LU Fi-

zikas un matemātikas fakultā-
tes jauktais koris «Aura» (di-
riģents E. Vītols, koncertmeis-
tare I. Krauze, vokālā pedago-
ģe I. Lisovska), J. Vītola Lat-
vijas Mūzikas akadēmijas sie-
viešu kamerkoris (māksliniecis-
kais vadītājs E. Vītols), Vecum-
nieku novada bērnu un jauniešu 
koris «Via Stella» (diriģente 
L. Batņa, koncertmeistare L. Eg-

līte), kā arī pavadošā grupa – 
koncertmeistars Anatolijs Liv-
ča, basģitārists Dāvis Engers 
un bundzinieks Jānis Ločmelis – 
vienojās kopkorī un izpildīja Jā-
ņa Lūsēna komponēto «Karo-
ga dziesmu» ar Raiņa vārdiem. 

Ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda un Vecumnieku novada 
Domes atbalstu lielo dzejnieku 
150. dzimšanas dienu Vecum-
nieku novadā plānots atzīmēt, 
organizējot sarīkojumu ciklu 
«Rainim un Aspazijai 150 Pliek-
šānu mājās». Tas ietver virkni 
pasākumu bērniem un jaunie-
šiem. Septembrī Stelpē iece-
rēts sarīkot kora mūzikas kon-
certu.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas nama 

vadītāja
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Valles saieta namā tuvus 
un tālus draugus 28. martā 
atkal kopā pulcināja 
«Pavasara iedancis». 
Šogad tas norisinājās jau 
desmito reizi.

Sarīkojums bija īpašs, jo 
tika atzīmēti trīskārši svētki – 
desmitā gadskārta, kopš atjau-
nota vidējās paaudzes deju ko-
lektīva «Valle» darbība, des-
mit gadu jubileja, kopš kolek-
tīvu vada Astrīda Celmiņa, un 
desmitā reize, kopš vallieši uz 
«Pavasara iedanci» aicina sa-
vus draugus – dejotājus no ci-
tiem novadiem un kaimiņu 
tautas namiem.

A. Celmiņa sevi ir pierādī-
jusi, būdama talantīgu deju 
skolotāja, viņa veikusi arī Ve-
cumnieku novada Dziesmu un 
deju svētku dejotāju virsvadī-
tājas pienākumus.

Ar savu niansi
Koncerta sākumā, uzrunā-

jot publiku, vakara vadītāja Ru-
ta Cinovska un vidējās paau-
dzes dejotāji pateicās visiem 
bijušajiem un esošajiem ko-
lektīva dalībniekiem. Suminot 
amatiermāksliniekus, atklājās, 

«Pavasara iedancis» – jau desmito reizi
 � Vallē pulcējas tuvi un tāli draugi

ka ar deju saistītas vairākas ģi-
menes un pat «dinastijas», pie-
mēram, kuplās Ruģeļu un Cel-
miņu saimes. Daudzi, kuri sa-
vulaik bijuši vidējās paaudzes 
dejotāju pulkā, turpina dancot 
senioru kopā «senValle».

Ar klusuma brīdi un aiz-
degtu svecīti tika pieminēts 
ilggadējais kolektīva dalībnieks 
un kādreizējais deju skolotājs 
Aivars Kampa, kurš kopš pa-
gājušā gada rudens «dejo» uz 
Aizsaules skatuves. Vallieši vi-
ņa piemiņai veltīja deju «Situ 
koku pie kociņa».

Koncertā piedalījās dejo-
tāji no Aizkraukles – «Radi», 
Mārupes – «Mārupieši», Nere-
tas – «Sēļi», Jaunsvirlaukas – 
«Svirlauka», kā arī Vecumnieku 
novada kolektīvi no Bārbeles, 
Stelpes un Vecumniekiem. Lai 
gan dažas dejas bija vienādas, 
katrs kolektīvs prata priekšne-
sumam piešķirt savu niansi.

Pateicas par uzticību
Pēc koncerta vidējās paau-

dzes deju kolektīvu «Valle» 
sveica pagasta pārvaldes vadī-
tāja Iveta Radziņa, kura īpaši 
pateicās A. Celmiņai par iegul-
dīto darbu. Jubilārus sumināja 

arī kolēģi – dejotāji no citiem 
kolektīviem. 

Valles amatierteātris bija 
sagatavojis dejisku apsveiku-
mu – deju kopa «Zaļā pļavā» 
jestri uzdancoja, kamēr ieradās 
«kopēji» un, uzdāvinājuši «kai-
miņiem» spaini ar «rīta slauku-
mu» trīskāršajā jubilejā, aiz-
dzina savus «lopiņus» mājās.

Pēc apsveikumiem nama-
māte A. Celmiņa ar dāvaniņām 
un ziediem pateicās draugu 
kolektīviem par dalību un uz-
ticību tradicionālajam «Pava-
sara iedancim».

A. SKOSA,
Valles pagasta 

kultūras darba 
organizatore

Vidējās paaudzes deju kolektīva «Valle» dalībnieki un vadītāja 
Astrīda Celmiņa (pirmajā rindā vidū).        Foto – V. CELMIŅŠ

28. marta vakarā novada 
Dome un Vecumnieku 
tautas nams aicināja iedzī-
votājus iesaistīties Pasaules 
Dabas fonda rīkotajā akcijā 
«Zemes stunda 2015».

Šogad ļaudis tika rosināti 
aizdomāties par elektroenerģijas 
taupīšanu, izslēdzot elektriskās 
ierīces un gaismekļus, kā arī pie-
vērst uzmanību atkritumu šķi-
rošanai, tādējādi praktizējot 
videi draudzīgu dzīvesveidu.

Piedalās izlozē
Jau no pulksten 18 Vecum-

nieku tautas nama zālienā tika 
iedegtas sveces, kas izkārtotas 
Zemes stundas simbola «60+» 
veidolā, turpat tika novietots 
otrreizējās pārstrādes atkritumu 
konteiners. Tajā iedzīvotāji ie-
vietoja plastmasas pudeles, šā-
di piesakot savu dalību izlozē, 
kurā bija iespēja laimēt pašval-

Atkritumu šķirotāji saņem pašvaldības dāvaniņas
dības sagatavotas dāvaniņas – 
atslēgu piekariņus ar novada 
simboliku. 

Spītējot nepatīkamajiem lai-
ka apstākļiem, konteiners drīz 
vien tika piepildīts līdz malām. 
Veiksmīgākie atkritumu šķiro-
tāji šoreiz bija: Dace Dukāte, 
Kitija Troškina, Katrīna Pav-
lova, Elvis Jezupenoks, Estere 
Lapsiņa, Māra Salgrāve, Eva 
Visocka, Adrians Lapsiņš, In-
ga Šņoriņa, Inga Siliņa. 

Vajadzīga atjautība
Vienlaikus ar Zemes stun-

das aktivitātēm Vecumniekos 
notika biedrības «Jaunatne 
smaidam» organizētā piedzīvo-
jumu orientēšanās spēle «Vis-
VARIS». Tajā iesaistījās arī Ve-
cumnieku tautas nams, kas kļu-
va par kontrolpunktu ar no-
saukumu «Zemes stunda». 

No pulksten 20.30 līdz 21.30 
sešas komandas no Vecumnie-

kiem, Ogres un Rīgas ieradās 
tautas namā, lai izpildītu uz-
devumu sveču gaismā – atklā-
tu «neredzamos» uz papīra la-
pas uzrakstītos dziesmu frag-
mentu vārdus. Tos izdevās ie-
raudzīt tikai tiem, kuri bija 
atjautīgi un papīra lapu turēja 
sveces siltumā, tādējādi izkau-
sējot vaska burtus. Pārbaudīju-
ma laikā piedzīvojumu spēles 
dalībnieki ne vien atklāja dzies-
mu trūkstošos vārdus, bet, lai 

saņemtu maksimālo punktu skai-
tu, arī izpildīja populāras latvie-
šu dziesmas («Bēdu, manu lie-
lu bēdu», «Palaid puķīti pa dam-
bi», «Lilioma dziesma» u. c.).

Novada pašvaldība un Ve-
cumnieku tautas nams aicina 
ikvienu rūpēties par dabu un 
praktizēt videi draudzīgu dzī-
vesveidu arī ikdienā.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

17. aprīlī plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā 

ar aizraujošu izrādi 
viesosies improvizācijas 

teātra trupa «ImproZoo».
Ieejas maksa – 1,50 eiro.

18. aprīlī plkst. 14
Stelpes pamatskolas zālē 
Vecsaules amatierteātris 
izrādīs Anitas Grīnieces 

lugu 
«Būcenītis». 

Režisore – 
Gunta Siliņa.
Izrādes
ilgums – 
1 stunda.



13. lpp. Nr. 7(125) 2015. gada aprīlis

Nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanas 
pasākums «Satiec savu 
meistaru!» šogad notika 
jau septīto reizi 
170 dažādās Latvijas 
vietās. Pirmoreiz tas 
norisinājās Vecumnieku 
novadā.

«Satiec savu meistaru!» ir 
2009. gadā aizsāktās tradicionā-
lo prasmju skolas turpinājums, 
kas iekļauts kopīgā Eiropas pro-
jektā «Eiropas amatu prasmju 
dienas». Šī projekta būtība – vēs-
tīt plašākai sabiedrībai par cil-
vēku, viņa zināšanām un pras-
mēm, kas saglabātas un pārman-
totas no paaudzes paaudzē. Pa-
sākuma forma ir brīva, meistari 
var rīkot meistardarbnīcas, in-
dividuālas nodarbības, atvērtās 
darbnīcas, paraugdemonstrēju-
mus, lekcijas, priekšlasījumus, 
koncertus un dančus, sadzie-
dāšanos un rotaļas u. tml.

Vecumnieku tautas nama 
vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Vēveri» piedalījās 
tradicionālajā tautas deju 
festivālā «Baložu pavasara 
danči».

Pavasara saulgriežu, 21. mar-
ta, rīts pārsteidza ar nelielu snie-
ga segu un ziemeļu vēju, taču tas 
neliedza mērot ceļu uz kaimiņu, 
Ķekavas, novadu, lai sadejotos 
un atrastu jaunus draugus. 

Koncerts noritēja sirsnīgā 

Kopīgi dzied un dejo
Bārbeles tautas nama lau-

ku kapela «Savējie» sadarbībā 
ar vidējās paaudzes deju ko-
lektīvu «Bārbele» un jauniešu 
deju kopu «Rakari» 28. martā 
rādīja savas prasmes – dziedā-
šanu, muzicēšanu, dejošanu, 
kopīgu rotaļu izspēli. 

Sarīkojuma apmeklētāji va-
rēja izbaudīt mēģinājumu gai-
sotni un vērot, kā tiek apgūti 
deju soļi, veidoti skaisti latvju 
raksti, kā tiek izdziedātas un iz-
spēlētas burvīgās latviešu tau-
tas melodijas u. c. Tas ir pro-
cess, ko skatītājs neredz, bet ka-
pelas dalībniekiem un dejotā-
jiem tā ir ikdiena. Parasti publi-
ka bauda tikai gala rezultātu, 
kur gan deja, gan dziesma ir jau 
gatavs priekšnesums. Kāds ir 
ceļš līdz skaistam deju solim un 
rakstam, labskanīgi pasniegtai 
dziesmai – to kolektīvu dalīb-
nieki centās parādīt sarīkoju-
mā «Satiec savu meistaru!». 

un nepiespiestā gaisotnē, lai gan 
skatītāji un kolektīvu vadītāji 
iejutās žūrijas lomā un izteica 
savu vērtējumu. Par priekšnesu-
ma «Dzirnavniece Zemgalē» iz-
pildījumu «Vēveri» ieguva no-
mināciju «Modernākais snie-
gums». Daudzkrāsains un inte-
resants bija festivāls kopā ar 
jaunajiem paziņām no deju ko-
lektīviem «Zīle» (Ķekava), «Brī-
ze» (Lapmežciems), «Jūrdan-
cis» (Saulkrasti), «Krišjānis» 
(Valdemārpils), «Skujene» (Ama-

tas novads), ciemiņiem no Igau-
nijas – «Umbsõlg» – un māji-
niekiem, deju kolektīva «Ba-
loži» vīriem un sievām.

Paldies Vecumnieku novada 
Domei par atbalstu un modra-
jam šoferītim Vitautam Brie-
dim par pacietīgu līdzi jušanu.

28. martā dejotāji devās uz 
Valli, lai piedalītos «Pavasara 
iedancī».

Deju maratons turpinājās Ve-
cumniekos 4. aprīlī, kad kolek-
tīvs tirgus laukumā līdz ar citiem 

Vakars aizritēja, kopīgi dzie-
dot un dejojot. Apmeklētāji va-
rēja iesaistīties aktivitātēs un at-
pūsties. Interesenti piedalījās 
rotaļā «Tūdaliņ tagadiņ», mē-
ģināja izpildīt gan populāras 
dejas no latviešu mākslas fil-
mām «Rīgas sargi» un «Rūdol-
fa mantojums», gan sensenās 
«Sudmaliņas» un jaunās, bet jau 
iemīļotās dejas «Pankūkas», «Es 
ar savu krustamāti». Kopīgi tika 
izdziedātas Lieldienu tematikai 
piemērotas dziesmas «Šūpo-
jies(i) tautumeita», «Ģērbies 
saule sudrabota».

Visiem par prieku
Iesaistot pasākuma apmek-

lētājus, amatiermākslas kolek-
tīvi divas stundas aizrautīgi spē-
lēja, dziedāja, dancoja un labi 
pavadīja vakaru. Sarīkojums pa-
tika gan tā organizatoriem, gan 
skatītājiem. Izskaņā radās at-
ziņa, ka šādi pasākumi sev un 
citiem par prieku noteikti jārī-

ko atkal, jo katrs taču ir savas 
jomas meistars un savas lietas 
pratējs, bet visi kopā – latvie-
šu tautas tradīciju iedzīvinātā-
ji caur dziesmu, deju, mūziku 
un citām prasmēm.

Lauku kapela «Savējie» teic 
lielu paldies deju kolektīva «Bār-
bele» vadītājai Agitai Seglickai 
un katram dejotājam, kā arī «Ra-
karu» puišiem un meitām par 
piedalīšanos sarīkojumā. Paldies 
tautas nama vadītājai Dacei Kli-
pai par atbalstu pasākuma vei-
došanā, apskaņotājam Mārcim 
Gāzējam un visiem, kuri atrada 
laiku, lai atnāktu un piedalītos.

Mūzika, dziesmas un dejas 
ir ļoti cieši saistītas, tās nevar 
viena bez otras pastāvēt, tāpēc 
kapela «Savējie» cer uz ciešu 
sadarbību arī turpmāk ar vidē-
jās paaudzes deju kolektīvu 
«Bārbele».

Kapelas «Savējie» vārdā –
I. MEDIŅA, 

kolektīva vadītāja

Izšūpojot bērnus, kopīgi izskan dziesma «Atnāca Lieldiena». 
Foto – A. MEDIŅA Klātesošie tiek iesaistīti dejā «Upe nesa ozoliņu».

Savu meistaru varēja satikt Bārbelē
 � Amatiermākslas kolektīvi iedzīvina latviešu tautas tradīcijas

amatiermāksliniekiem iesaistī-
jās Lieldienu koncertprogram-
mas veidošanā. 5. aprīlī «Vēve-
ri» ciemojās pie draugiem Jēkab-
pils novada Leimaņos, kur ti-
kās ar deju kolektīvu «Dzelde». 

Aktīvā koncertdarbība da-
lībniekiem ļaus rādīt drošāku 
un pārliecinošāku sniegumu 
skatē, kas 19. aprīlī notiks Baus-
kas novada Īslīcē.

S. VĒVERE,
deju kolektīva «Vēveri» 

vadītāja

«Vēveri» ļaujas koncertu maratona virpulim
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Aprīlī tiek atzīmēta 
Starptautiskā bērnu 
grāmatu diena, kas veltīta 
visā pasaulē pazīstamajam 
pasaku autoram Hansam 
Kristianam Andersenam. 
Rakstniekam 2. aprīlī bija 
dzimšanas diena.

H. K. Andersens sarakstī-
jis ap 160 pasaku – gan skum-
jas, gan jautras un humora pil-
nas. Vispazīstamākās lasītā-
jiem ir tās, kuru galvenie va-
roņi, spītējot grūtībām un 
pārbaudījumiem, spēj sagla-
bāt sevī vissvarīgākās dzīves 
vērtības – drosmi, ticību sa-
vam sapnim un, protams, mī-
lestību. Mazos lasītājus saista 
vēstījums par tāltāliem lai-
kiem, kad dzīvnieki runājuši 
cilvēku valodā, priekšmeti at-
dzīvojušies un notikušas brī-
numainas pārvērtības.

Lai atgādinātu H. K. Ander-
sena pasaku pasaules burvību, 

Vecumnieku bibliotēkā 
atceres pēcpusdienā, 
kas veltīta izcilās 
latviešu dzejnieces 
Aspazijas 150. dzimšanas 
dienai, 25. martā 
pulcējās viņas 
daiļrades cienītāji.

Noskaņu radīja Rozes Stieb-
ras multiplikācijas filmas «Jāj 
pa ceļu pasaciņa» noskatīšanās. 
Filmā izmantota Aspazijas dze-

Izzina izcilā pasaku meistara daiļradi

ja un komponista Zigmara Lie-
piņa mūzika.

Jauna informācija
Bibliotēkas vadītāja Mārīte 

Boša klātesošos iepazīstināja ar 
Aspazijas dzīvesstāstu un lite-
rāro darbību. Pēdējos desmit 
gadus rakstnieki Zigmunds Sku-
jiņš, Roalds Dobrovenskis un 
Kjāra Makoni pētījuši un salī-
dzinājuši Aspazijas biogrāfiju 
un literāro darbību. Šie mate-

riāli papildinājuši dzejnieces 
dzīves aprakstu ar jaunu un 
interesantu informāciju. 

«Aspazija radīja ne tikai 
Raini. Arī «tiesību uz manu 
lepnu es», ar dzejas un lugu 
tēliem Aspazija veicināja mo-
dernās sievietes rašanos.» /Ilze 
Vītola/

M. Bošas saistošo un izsme-
ļošo stāstījumu papildināja klāt-
esošo dāmu dzejas lasījumi. Ti-
ka runāta gan bērnu dzeja, gan 
Aspazijas jaunības dienu un 
vēlāko gadu lirika. 

Cits skatījums
Pasākums izvērtās sirsnīgs 

un izglītojošs. Literārās pēcpus-
dienas dalībniece Inta Krūmi-
ņa atzina, ka uzzinājusi daudz 
jauna par dzejnieci. Tas ļāvis 
gūt pavisam citu skatījumu, 
vērtējot viņas daiļradi un per-
sonību. Aijai Gruntmanei mī-
ļākie dzejoļi ir «Nedrošais 
tilts», kā arī «Pasaciņa», kuru 
viņa nolasīja. Sarīkojumam rū-
pīgi bija gatavojušās un Aspa-
zijas dzeju runāja Jana Avota, 
Līga Lauriņa, Sarmīte Jakuš-
ka, Dzintra Artemjeva.

Tematiskās tikšanās dalīb-
nieces novēlēja bibliotēkas 
darbiniecēm turpināt šāda vei-
da pasākumu rīkošanu. Diža-
jai literātei veltītā pēcpusdie-
na rosināja pagasta dzejnieci 
I. Krūmiņu uzrakstīt dzejoli 
«Aspazija».

B. ŠKRJABA, 
bibliotekāre

Skaistkalnes pagasta bibliotē-
ka organizēja atraktīvi izzino-
šu spēli brīvā dabā sākumsko-
las 2. un 4. klases audzēk-
ņiem.

Pie bērnu rotaļu laukuma 
pagasta centrā tika izveidotas 
ar dažādu krāsu karodziņiem 
noformētas takas ar astoņiem 
pieturas punktiem. Katrā tika 
novietota ūdens necaurlaidīga 
oliņa ar jautājumu, kas saistīts 
ar kādu no H. K. Andersena 
pasakām. Bibliotekāre Inga 
Pavlovska sniedza īsu pārska-
tu par izcilā pasaku meistara 
daiļradi. Bērni izveidoja ko-
mandas un steidza veikt uzde-
vumus, cenšoties pēc iespējas 
ātrāk rast pareizo atbildi uz 
jautājumu un atzīmēt takas ko-
ordinātes atradumu kartē.

Lai gan diena bija apmā-
kusies un līņāja, bērni ar prie-
ku izpildīja norādījumus. Visu 
komandu atbildes bija precī-
zas un kārtīgi noformētas.

Noslēgumā spēles «Dabas 
taka H. K. Andersena pasaku 
pasaulē» dalībnieki pulcējās 

bibliotēkā, lai sasildītos. Katrs 
skolēns saņēma pārsteiguma 
balviņu, ko bija atsūtījis Liel-
dienu zaķis. Bērni izmantoja 
iespēju un izvēlējās lasāmvie-
lu brīvdienām.

Paldies skolotājām Inetai 
Karelsonei un Elitai Kamin-

skai par zinošu, atraktīvu un 
lasīt gribošu bērnu audzinā-
šanu.

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

I. PAVLOVSKA,
bibliotekāre

Skaistkalnes vidusskolas 2. un 4. klases audzēkņi ir gatavi ie-
saistīties spēlē «Dabas taka H. K. Andersena pasaku pasaulē».

Foto – D. JAKUŠKA

Literārajā pēcpusdienā skan Aspazijas dzeja

Literārās pēcpusdienas dalībnieces Aija Gruntmane (no la-
bās), pašmāju dzejniece Inta Krūmiņa un Inta Krūmiņa uzzi-
nāja daudz jauna par Aspaziju.                     Foto – M. BOŠA

INTA KRŪMIŅA
Aspazija

Simt piecdesmit jau gadi pa-
gājuši,

Kopš pasauli šo ieraudzīja
Kāds meitēns mazs, kam lik-

tenis bij lēmis –
Reiz kļūt par dzejnieci.
Tā dzejniece ir mūsu Aspa-

zija,
Un viņas dzeja cauri laikiem 

šiem,
Ikvienu, kas to lasīja vai lasa,
Ir apburt spējusi arvien.

Cik gaišas, mīļas dzejas rindas
Ir tās, kas bērniem veltītas!
Un lasot dzeju šo, var iztē-

loties,
Ka esi atgriezies pats savā 

bērnībā.
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Valles pagasta lauku tūris-
ma un atpūtas parka 
«Makšķernieku paradīze» 
ūdenskrātuvē 4. aprīlī 
notika Vecumnieku novada 
kausa izcīņas sacensības 
spiningošanā tautas klasē.

Tajās veiksmi izmēģināja 
57 dalībnieki, kuri pārstāvēja 
Vecumniekus, Aizkraukli, Bal-
doni, Baložus, Ikšķili, Jelga-
vu, Ķekavu, Mārupi, Ogri, Rī-
gu, Ropažus, Smilteni, Talsus, 
Valdemārpili un Viesīti.

Četras stundas
Entuziasti spiningoja četras 

stundas, dalībnieku kopīgais 
guvums – 21 zivs, informē sa-
censību tiesnesis Agris Rāgs.

Pirms apbalvošanas klāteso-
šos uzrunāja Vecumnieku no-
vada Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis. Viņš uzsvēra, 
ka patiesi priecājas, šogad re-
dzot tik daudz makšķerēšanas 
sporta entuziastu. Pērn par kau-
su sacentās vien četri prāvākā 
loma tīkotāji. 

«Makšķernieku paradīzes» 
īpašnieks un pasākuma organi-
zators Miervaldis Bērziņš mu-
dināja dalībniekus braukt ne 

Par kausu sacenšas 57 spiningotāji
 � «Makšķernieku paradīzē» sezona jau atklāta

tikai uz spiningošanas sacen-
sībām, bet arī tāpat pamakšķe-
rēt, jo Vallē sezona jau ir at-
klāta.

Izvelk līdaku
Visveiksmīgākais šogad bi-

ja Renārs Plūme no Ropažiem, 
kurš noķēra 95 centimetrus ga-
ru un 5,6 kilogramus smagu 
līdaku. Šis loms ļāva viņam 
izcīnīt arī specbalvu par sa-
censību laikā noķerto lielāko 
zivi. Otro vietu ieguva Andris 

Freivalds no Rīgas, kurš tika 
pie divām zivīm (to kopga-
rums – 90 centimetru), bet tre-
šais palika rīdzinieks Pāvels 
Blāķis (viņam izdevās noķert 
67 centimetrus garu zivi).

Pārsteiguma balvas saņē-
ma trīs dāmas – Kitija Dunovska 
no Aizkraukles, Dace Petrāne 
un Anna Inese Tutāne no Rī-
gas –, kuras, spītējot sliktajiem 
laika apstākļiem, izmēģināja 
savu veiksmi. A. I. Tutāne noķē-
ra 42 centimetrus garu zandar-

Lauku tūrisma un atpūtas parka «Makšķernieku paradīze» īpaš-
nieks un pasākuma organizators Miervaldis Bērziņš (no labās) 
un novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis (vidū) 
sveic trešās vietas ieguvēju Pāvelu Blāķi no Rīgas.                                            

Sacensību uzvarētājs Renārs 
Plūme no Ropažiem atrāda 
savu lomu.

Foto – EVA VLASOVA

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
no 9. marta līdz 13. aprīlim.

Brauc reibumā
Ceļu policijas darbinieki aiz-

turējuši vairākus alkohola ap-
reibinātus transportlīdzekļu va-
dītājus.

9. martā Valles pagastā, uz 
ceļa Bauska–Aizkraukle, apstā-
dināts 1953. gadā dzimušā vī-
rieša vadītais automobilis 
«VW Passat». Braucējs pie spēk-
rata stūres bija sēdies 1,47 pro-
miļu reibumā. 21. martā Ve-
cumnieku pagastā ar likum-
sargiem sastapies 1965. gadā 
dzimušais vīrietis, kurš pār-
vietojās ar velosipēdu. «Kun-
ga dūšā» (1,41 promile) esoša-

jam braucējam nebija arī vadī-
tāja apliecības. 5. aprīlī Stelpes 
pagastā pie automašīnas «VW 
Passat» stūres aizturēts 1993. ga-
dā dzimušais jaunietis, kurš 
transportlīdzekli vadīja, bū-
dams iereibis (1,66 promiles) 
un bez vadītāja apliecības.

Iekļūst dzīvoklī
19. martā īsi pirms pus-

nakts Kurmenes pagastā, uz 
ceļa Vecumnieki–Nereta–Su-
bate, 1964. gadā dzimušais au-
tomašīnas «Volvo» vadītājs, bū-
dams neuzmanīgs, nespēja no-
valdīt spēkratu un iebrauca 
grāvī. Bojāts transporta līdzek-
lis.

Laikā no 25. marta plkst. 21 
līdz 26. marta plkst. 9.50 Ve-
cumnieku pagastā no krautu-
ves tika nozagti 20 m3 baļķu.

Laikā no 28. februāra līdz 
25. martam Valles pagastā no-
zagts 70 metru garš metāla žogs.

31. martā par zādzību no 
dzīvokļa likumsargus infor-
mējis kāds Vecumnieku pagas-
ta iedzīvotājs. Nelūgtie viesi, 
atspiežot logu, iekļuvuši tel-
pās un piesavinājušies dažā-
das mantas. Uzsākts krimināl-
process.

Notiek sadursme
1. aprīlī plkst. 15.40 Stel-

pes pagastā, ceļu Bauska–Lin-
de un Stelpe–Iecava krustoju-
mā pie Kāraviem, notika sa-
tiksmes negadījums. Pa mazā-
kas nozīmes ceļu virzienā no 
Stelpes uz Iecavu ar automašī-
nu «Toyota Hilux» pārvietojās 
1981. gadā dzimušais vīrie-
tis. Krustojumā viņš nepalai- 
da pa galveno ceļu virzie-      
nā  no Bauskas uz Vecum-  
niekiem braucošo automašīnu 
«Audi A6 Avant». Avārijā dzī-
vību zaudēja 1978. gadā dzi-
musī «Audi» pasažiere, bet abu 

spēkratu vadītāji nogādāti slim-
nīcā. Uzsākts kriminālpro-
cess.

7. aprīlī plkst. 7 Vecumnie-
kos, Rīgas un Skolas ielas krus-
tojumā, notika avārija. 1982. ga-
dā dzimusī automašīnas «VW 
Passat» vadītāja, veicot no-
griešanās manevru pa kreisi, 
nebija ieslēgusi pagrieziena 
virziena rādītāju. Tajā pašā 
laikā apdzīšanas manevru jau 
bija sācis automobilis BMW-
316. Šoferim neizdevās izvai-
rīties no sadursmes. Negadīju-
mā bojāti transporta līdzekļi. 
Uzsākts kriminālprocess.

Naktī uz 8. aprīli Vecum-
nieku pagastā no automašīnas 
«Mercedes Benz» nozagti sā-
nu atpakaļskata spoguļi. Poli-
cija sākusi kriminālprocesu.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

tu, bet D. Petrānes loms bija 
41 centimetru garš.

Pēc cītīgas spiningošanas 
dalībnieki tika aicināti nobau-
dīt «paradīzes» zupu. 

Sacensības rīkoja Vecumnie-
ku novada Dome, biedrības 
«Carp Team Latvia» un «MB 
Carp Collection Latvia», kā arī 
lauku tūrisma un atpūtas parks 
«Makšķernieku paradīze».

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Vecumnieku pagastā no krautuves nozog  baļķus
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25. aprīlī plkst. 20 
Bārbeles tautas namā –  

lauku ļaužu 
pavasara balle.

Spēlēs grupa «Tērvete».
Ieeja – bez maksas.

Transporta pieteikšana 
nokļūšanai uz 
sarīkojumu, zvanot 
pa tālruni 28759159.

Jau pavasaris
atkal smaržo gaisā,
un, ja tev bija
dvēsele kā pliens,
to tagad putnu
kori vaļā raisa
un sirdī tikai
saules mezglus sien.
 /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Ivaru Verkulēviču un Agri Rāgu 
50. dzimšanas dienā, Jāni Piebalgu 55 gadu jubilejā, 

Jāni Gedroviču 70. šūpļa svētkos un 
Maiju Grosbergu 75. dzīves pavasarī.

Bārbeles pagasta pārvalde

Palaid dvēseli vaļā
palaid ceriņu pumpurā zaļā
palaid šajā aprīļa laikā
kad viss asno un lido.
  /U. Auseklis/

Daudz laimes vēlējumu mūsu jubilāriem – 
Melitai Bikšei, Lidijai Rubeniņai un 

Raimondam Krūmiņam 50. dzimšanas dienā, 
Veltai Jakstei 80. mūža gadskārtā!

Kurmenes pagasta pārvalde

           24. aprīlī 
            plkst. 13 

           Stelpes 
           pamatskolā – 

          tikšanās ar 
         dabas pētnieku 
        Ingmāru Līdaku.
Saruna par autora 
grāmatu «Zoodārzs 
manā pagalmā».

Dievs uzvelk pulksteni tikšķēšanai,
tikmēr, elpu aizturot, vēroju.
Vēroju, kā ota tur iemūžina 
 zaļu, baltu un pelēku,
manas sāpes un priekus,
puķu pļavas un laipas pār aizām –
manis paša dzīvotās stundas un minūtes.
  /M. Laukmane/

   Sirsnīgi sveicam Ingu Mediku 50 gadu jubilejā, 
           Uldi Mantonu 55. dzīves gadskārtā, 
           Laimu Jirjenu un Klāru Puziņu 
                     70. dzimšanas dienā.

 Skaistkalnes pagasta pārvalde

Vēl saule skan, vēl līksma sirds,
Un cīruļi dzied krūtīs manās,
Un pāri visiem laukiem mirdz
Vēl manu strautu sasaukšanās.
  /M. Bārbale/
Pavasarīgus sveicienus sūtām 

Sergejam Ciuneļam 50. šūpļa svētkos, 
Aldim Pētersonam 60. dzimšanas dienā

 un Zelmai Grozai 85 gadu jubilejā.
Stelpes pagasta pārvalde

Laime nav citos
laime ir tevī
ziedošā atmiņu dārzā iet
bērnības takās un jaunībā savā
dzīvei spēku šodienai rast
laime nav citur
laime ir tevī...
  /I. Tora/

Saulainus sveicienus sūtām Initai Vildei 55 gadu jubilejā, 
Ritai Garnelei 60. dzimšanas dienā, 

Gunāram Kregzdem 70. šūpļa svētkos, 
Laimonim Krēmanim 75. dzīves gadskārtā, 

Osvaldam Tētiņam un Almai Bračkai 80. mūža pavasarī!
Valles pagasta pārvalde

No gadiem sirdij nevajaga bīties.
Pie mutes brūno svilpaunieku liec,
Tad atkal gribēsies pēc paliem dzīties.
Tad atkal redzēsi: plaukst sniegos zieds.
   /A. Vējāns/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Ligitai Bojarēvičai 

70. mūža gadskārtā, Dzintaram Spurķim 
un Zinaidai Valinikai 75 gadu jubilejā, 

Elvīrai Kuzikai, Birutai Cīrulei un 
Regīnai Boževniecei 80. šūpļa svētkos, 

Zinai Sīpolai 85. dzīves pavasarī un 
Mirdzai Kopai 94. dzimšanas dienā.

17. aprīlī 
Kurmenes tautas namā – 

latino deju nakts ar plašu un saistošu 
programmu (šovs, apmācība u. c.).

Sākums – plkst. 22.
Pēc pusnakts būs dejas, spēles, 

konkursi un citas aktivitātes.
Dalības maksa – 2 eiro.

Sarīkojumā nelietosim alkoholu!                                                    

Novada Sociālais dienests

           24. aprīlī 
            plkst. 13

           Stelpes 
           pamatskolā – 

          tikšanās ar 
         dabas pētnieku 


